
1 1

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO 1 — PARTE II

DECRETO N. 46.237 — DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO VI — N.° 61
	

CAPITAL FEDEIZAIL
	

QUARTA-FEIRA, 1 DE ABRIL DE 1964

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

INSTITUTO
BRASILEIRO DE GEOGRAFIA

E ESTATISTICA

Conselho Nacional
de Geografia

PORTARIA DE 23 DE JANEIRO
DE 1984

O Secretario-Ueral do Conselho
Nacional de Geografia, no uso de suas
atribuições e ';encto em vista a solici-
tação do Presidente da CPA, insti-
tuit. a pela Portaria n9 347, de 6 de
dezembro de 1961 no Processo CNG
n9 813-64, resolve:

N9 15-A — Prorrogar por 30 dias O
prezo de conclusão dos trabalhos da
referida Comissão, a partir de 3 de
fevereiro próximo, nos termos do
art. 220, da Lei n9 1.711-52. —
Spericluio Fuissol. Secretário-Geral.

Conselho Nacional
de Estatística

PORTARIA 'DE 24 DE JANEIRO
DE 1964

O Secretário-Geral do Conselho Na-
cional de Estatist'ca, usando das suas
atribuições e tendo em vista o que
consta no processo n.9 11 281-63, re-
solve:

N ) 32 — De signar Bady Abrahão
E ias, Agente de Estatistica nível 12.A.
referência I. do Quadro de Pessoal das
Inspetorias Regionais com lotação na
I. R. no Estado de Gols, para exer-
cer a função gratificada de chefe da
Seção de Inquéritos, símbolo 4-F, dos
mesmos Quadro e Inspetoria em vaga
decorrente da di ,pensa de Orlando No-
gueira de Almeida. — Paulo de Jesus
Mourão Rangel.

PORTARIA DE 31 DE JANEIRO
DE 1964

O Secretário-Geral do Conselho Na-
cional de pstatística. usando das suas
atribuições e tendo em vista o que
cernia no processo n. 9 82-64, resolve:

N ? 37 — Designar Oswaido Carvalho
E4atistico nível 17, referência I, do

Quadro de Pessoal da Administração
Central, para exercer a função grati-
ficada de Chefe da Seção de Orça-
mento e Contrôle, símbolo 3.P, do
mesmo Quadro em vaga decorrente da
dispensa de Evaristo Santiago Fer-
reira.

N.9 38 — Designar José Tavares
Baêta — Técnico de Contabilidade ní-
vel 13.A, referência I. do Quadro de
Pessoal da Administracão '..,entral, pa-
ra exercer a função gratificada de
Chefe da Seção de Contabilidade, sím-
bolo 3.F, do mesmo Quadro, em vaga
decorrente da dispensa de Alberto Sil-
va Lucchesi. — Paulo Rangel.	 .

PORTARIA DE 3 DE FEVEREIRO
DE 1964

O Secretário-Geral do Conselho Na-
cional de Estatística, usando das Sua

atribuições e tendo em vista o que
consta no proc. u." 726-64, reso.ve:

N.o 45 — Designar Rogério Gemi-
nirtno Cidade — Escriturário nível
10-B, referência I, do Quadro de Pes

-soal das Inspetorias Regionais, com
lotação na IR no Estado do Paraná,
para exercer a função gratificada de
Chefe da Seção de Estatística da Ca-
pital, símbolo 10.F, do mesmo Quadro,
em vaga decorrente da dispensa de Is-
mair Santos Sampaio. — Paulo
Rangel.

PORTARIA DE 30 DE DEZEMBRO
DE 1963

O Presidente do Instituto Brasileiro
de Geografia e Estatística, asando das
suas atribuições, resolve:

N. 212 — Nomear, de acôrdo com o
art. 12, item III, da Lei n•9 1.711
de 28 de outubro de 1952, José An-
tonio de Souza Fernandes — ocupan-
te do cargo da série de classes de
Oficial de Administração nível 14.B.
referência I do Quadro de Pessoal da
Administração Central do Conselho
Nacional de Estatística, para exercer
o cargo isolado de provimento em co.
missão, de Chefe do Serviço de Co-
municações, símbolo 6-C, do mesmo
Quadro, em vaga decorrente da exo-
neração de Arlindo Carvalho de
Souza. .— Roberto Bandeira Accioli,
Presidente.
PORTARIAS. DE 20 DE FEVEREIRO

DE 1964
O Presidente do Instituto Brasileiro

de Geografia e Estatística, usando de
suas atribuições, de acôrdo com o ar-
tigo 2 9 do Decreto n•9 52.266, de 17
de julho de :1.963, devidamente autori-
zado pelo Sr. Presidente da República
no expediente P. ONG — 1.832 nú-
mero IBGE-CNG 6.736 e PR 83.792,
resolve;

14.° 53 — Nomear Arnold Martins,
para exercer, interinamente, o cargo
de Lanterneiro nível 8-A, do Conselho
Nacional de Geografia, tendo em vis-
ta o item IV do art. 12 da Lei nú-
mero 1.711-52.

N9 54 — Nomear Marilda Rodrigues
da Silva para exercer, interinamente,
o cargo de Fotogrametrista Nível 21-A
do Conselho Nacional de Geografia,
tendo em vista o item IV do artigo
12 •da Lei n9 1.711-52.	 •

O Presidente do Insrituto Brasileiro
de Geografia e Estathtica. usando de
suas atribuições e tendo em vista
que consta do expediente de 6 de ja-
neiro de 1964, do CNG, resolve:

149 55 — Dispensar, a pedido, Ma-
rina Leite de Castro Soares, Téentc0
de Administração, nível 18-B, do Qua-
dro de Pessoal, Parte Permanente do
Conselho Nacional de Geografia, de

substituta even' uai aretor da Di-
visão de Administração do mesmo
Conselho.

No 56 — Designar Adipio Abato
Mias, Oficial de Administração, nível
I2-A, do Quadro de Pessoal—parte
Permanente do Conselho Nac:onal de
Geografia, para substituto eventual do
Diretor da Divisão de Adminteti ação
do mesmo Conse.ho. — Robertn Aerio-
li, Presidente.

PORTARIAS
Relação DO-5

Do Secretário-Geral;
N9 31, de 24.1.64 (proc. 11.281-631

(IR-GO). Dispensa, a pedido, e a par-
tir de 8.8.63, de aceirdo com o artigo
77 da Lei n9 1.711, de 28.de outubro
de 1952. Orlando Ncgueira de Almei-
da — Estatístico, nível 17, ref. I, do
Quadro de pessoal das Inspe:orias
Regionais, com lotação na I.R. no
Estado de Goiás, da função gratifi-
cada de Chefe da Seção de Inquéritcs.
símbolo 4-F, do mesmo Quadro e Ins-
petoria (SP-sCP).

Do Chefe do Servi ço de Pessoal:
N9 1, de 6 de fevereiro de 1964. Con-

cede, a partir de 8.11.63, de acôrdo
com o parágrafo único do art. 80 do
Decreto n9 50.562, de 8 de maio de
1961, a gratificação especial de- nível
universitário prevista no art. 74 da
Lei n9 3.780, de 12 de Pilhe de 1960,
na base de 20% (vinte por cento)
sôbre o respectivo vencimento, a Na-
talício Fragoso de Alencar, Redator,
nível 16-A, do Quadro de Pessoal da
Administração Central, jornalista pro-
fissional, conforme carteira n9 95,503,
série 19, do Ministério do Trabalho,
Indústria e Comércio (SP-SCP).

DESPACHO
Do Inspetor Regional do Piauí:

Req, de 6.12.63 de José Lustosa El-
vos Neto, Agente de Estatística, nível
lo-A (proc. no 18.046-63). Concedidas
duas quotas de salário-família a par-
tir de novembro • de 1963 (DA-SP-
SCP)..

Req. de 22.11.63 de Mário Nogueira
Barros, Agente de Estatística, nível
10-A' (proc. no 12.047-63). Concedidas
cinco (5).quotas de salário-família a
partir de novembro de 1963 (DA-SP-
SCP) •

Do Inspetor Regional do Ceará:
Req. de 28-10-63 de Raimundo Cia-

naval Catonho, Agente de Estatística,
nível 10-A (proc. 17.976-63), Conce-
dida uma quota 'te salário-familia, •
partir de junho de 1963, à mãe viúva
do servidor, de acôrdo com os artigos
16, parkgraf0 único, e 70 da Lei nú-
mero 4.242-83 (DA-BP-SCP) •

Peq. de 17-10-63 de Raimundo Frei-
re Alcilntara, Agente de Estatística,

inível 10-A (proc. 18.058-63). Conce-
dida uma quota de salárm-tamilta. a

' partir de junho de 1963, á mãe 1,..uva
c.o servidor, de acordo com os artigo4
16, paragiafo Único, e 70 da Lei nú-
mero 4.242-53.

Req. le 28-12-6,3 de José Qutiioz
da Si va, Agente de Estatls.ica, miei
1:2-13 . proe n9 - 1.071-64). entlVeCi.G c,
a partir de 'dezembro de 1963. a J,n-
tuivação da quota de salário-tamil.a.
leferente ao dependente Valdir
Souza Qt.eiroz tDA-SP-SCP).

Do Inspetor Regional de pernam-
buco
R.r..q de 8 1.64 de Vilemy Raimundo

Abreu Estatístico, nível 1.7-A
xproo 660-64 1 . Concedida urna er oca
de saler:o- temilia, a partir de
Z2ITUr() (ir 1963 (DA-SP-SCP).

Req. de 31,12.63 de Lutero (iuelras,
Servente, nível 5 (proc. 662-64). Cen-
cedida uma quota de salárlo-iiinn:.a,
a partir de junho de 1963, Si mãe -tiú..
va do servidor, de acôrch.: com o:. ar-
tigos 16, parágrafo único. e 70 da Lei
4.242-63 tSP-SCP).

Do fnspe or Regional de Serg.pe:
Req. de 25-11-63 de Jo.se Batista

Sobrinho. Agente de Estatística, nivel
10-A (proc. n° 18.049-63 1 . Coneed ria
urna quota de salário-familia a par-
tir de Junho de 1963. à mãe viúva do
ri rvidor, amparada pelo para-zrata
enico de art. 16 da Lei n o 4.242-133
iDA-SP-SCP).

Req. ,le 28-11-63 de Vaidomiro Ro-
be.° Agettf de Estatística, nivel 10.A
iproc n° 18,048-63). Concedida uma
quota de salário-familia. a parth de
junho de 1963. à mãe viúva do ser-
vidor amrarada pelo parágrafo uniu)
do art. 1e da Lei 4.242-63 (DA-SP-
SCP) .

Do Inspetor Regional da Bebia:
Reei ie 7 10.63 de Ary Matos Sam-

paio. Açorite de Esiatítztica. nível 10-A
(proc. 667-64). Concedida urna quota
de salário-femília, a partir de set:m-
bro de 1963 (DA-SP-SCP).

Req. de 27.11 63 de Gerson
mento, Agente de Estatística, uivei
10-A (proc. 731-64). Concedida uma
quota de salário-família, a partir de
setembro de 1963 (DA-SP-SCP).

Do Inspetor Regional de .Minas
Gerais:
Req. de 30.10 63 de Francisco Xa-

vier servidor amparod pelo parágrafo
único do art. 23 da Lei 4.089-62, de-
vendo o enquadramento vigorar a
18.070-63) . Concedida uma quota de
salário-família, a *partir de junho de
1962 (DA-SP-SC?).

Rea. de 19.11.63 de Sebastião Soa-
res dos Ban h os, Porteiro, nível 9-A
(peco. ne 18.117-63). Concedido uma
quota de salário-família, a partir de
novembro de 1963 (DA-SP-SCP).

Reg. de 3.3.53 de Ivo Romano Ma..
raCV, Estatístico, nível 17 (processo
no 18.065-63). Concedida uma quota
de salário-familia, a parti/ de março
ir 1963 (r)A-sP-sam.

R oo de 28 8 83 de José Amaral de
011vdra, Agente de Estatlstica. nível



902 Quarta-feira 1
	

DIÁRIO OFICIAC —;(84110 1 — Parte to	 Abril de 1964
111~^,--

— As Repartições Público
deverão remeter o expediente
destinado à publicação nos
jornais, diáriamente, até às
15 horas, exceto aos sábados,
Quando deverão fazê-lo até às
11,30 horas.

— As reclamações pertinen-
les à matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de,
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
D ás 17,30 horas, no máximo
eté 72 horas após a saída dos
órgãos oficiais.

— Os originais deverão ser
'dactilografados . e autenticados,
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

— Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder.
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou uni ano.

— As assinaturas vencidas
porleriio ser suspensas sem
aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali.
dade de suas assinaturas, na

parte supericr do enderéço vão
impressos o número do talão
de registro, o mês e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução do

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinctn-
tes providenciar a respectiva
renovação com antecedência
mínima, de trinta (30) dias.

.--As Repariiçdes Pública"
cingir-se-do ás assinaturas
anuais renovadas até 29 de
fevereiro de cada ano e d"
iniciadas, emn qualquer época,.
pelos drolos competentes.

— A fim de possibilitar a re-
messa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
c} sua aplicação, solicitamos
usem os interessados prefe-
rencialmente cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

— Os suplementos ás edi-
ções dos órgãos oficiais só 88
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no atei da assi-
natura.

— O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar
esta condição no alo da assi-
natura.

— O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por ano
decorrido.

• EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

ainsTOR•GapAL
ALBERTO DE BRITO PEREIRA

emigra op swav gçca DE esuffludAça44	 4HapP4 44, esçX•1	 INEA44A0
MURILO FERREIRA ALVES 	 FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO 1 •n PARTE II

Orago dcstrnecto à publicaçáo doe atos da administração descentralizada
Imerges° nas oficinas do Departamento de Imprense Naciona/

naeslw,

4~~1,1111~1~~1.111110

ASSINATURAS

REPARTIÇÕES E PART1CuLARES	 FUNCIONÁRIOS

Capital e interior:	 • Capital e interior:
Semestre . . . Cr$ 600,00 Semestre . . . Cr$ 450,00
Ano 	  Cr$ 1.200,00 i Ano 	  Cr$ 900.00

Exterior:	 Exterior:
Ano 	  Cr$ 1.300,00 Ano 	  Cr$ 1.000,00

do Antunes, de 5.2.48, foi, lançada' a
seguinte apostila: "Ao servidor a
quem se refere a presente portaria
foi concedida de acôrdo com o dispas.
to nos artigos 14, item XI, e 146, da
Lei n9 1.711, de 28.10.52, regulamen-
tados pelo Decreto n9 31.922, de 15
de dezembro de 1952, gratificação adi-
cional por tempo de serviço, na base
de 25 sôbre o vencimento do uivei
12,, a partir de 19 de junho de 1963,
por haver completado em 31 de maio
25 anos de efetivo exercício. (a) Ru-
binette Pereira da Silva — Chefe do
S. P.

Nota: Republicar a apostila acima
por haver saído com incorreção em
D. O. de 9.1.64.

Proc. 10.879-63 — IR-PR — Na
portaria de 11.12.51, referente à me-
lhoria de Judith Ralf10.5 de Sá,' foi
lançada a seguinte apostila: «Ao ser-
vidor a quem se refere a presente
portaria foi concedida, de acôrdo com
o disposto nos artigos 145, item XI
e 146 da Lei n9 1.711, de 23.10.52, re-
gulamentados pelo Decreto no 31.922,
de 15.12.52, gratificação adicional por
tempo de serv'ço, na base de 15% da
bre o sencimento do nível 17, a par-
tir de 31.3.63, por haver completado
em 30.3.63, 23 anos de efetivo exer-
cido. (a) Nis'o da Silva Pinto .—
Chefe do S.P." (SP-SCP).

Proc. 16.019_58 — S.G. — Na por-
taria n9 19, de 30.12.53, referente a
Raimundo Orlando Guilhon e outros,
foi lançada a seguinte apestila:
Raimundo Orlando Guilhon, servidor
a que se refer a presente portaria fole
conced'do, a• partir de 4.4.63. acrés-
cimo de vencimento correspondente a
30% (trinta por cente), de acôrdo com
o art. 12, alínea In da Lei n9 3.4.14,
de 20.6.58, combinado com o parecer
E-8, do Consultor Geral da Repúbli.
ca (publicado no D. O. de 15.3.62).
Serviço do Pessoal, em 6.2.64 — (a)
NiSio Silva pinto — Chefe do S.P."
(SP-SCP).

Jeaell Maria Gardés _ Na porta-
ria 219 NU da 22.11.63, foi lançada
apOstgla do seguinte teor: "O servi.
dir a, quem se refere a presente por.
tala. era lotado na /R em Goiás, e

não Minas Gerais, como consta na
mesma — Serviço de Pessoal, em 27
d,e janeiro de 1964. (a) Nilo da
Silva Pinto — Chefe cio S.P." (SP-
50P.

Proc. 11.921-63 — IR-RO — Na Por-
taria n9 731, de 25.4.56, referente à
nomeação de Adilo cie. Silva Tavares,
foram lançadas as seguintes aposti-
las: "Ao servidor a quem se refere a
presente portaria foi concedida, de
acordo com o disposto nos artigos 145,
item XI, e 146 da Lei ri9 1.711, de
28.10.52, regulamentados pelo Decreto
n9 31.922. de 15.12.52, gratificação
adicional por tempo de êerviço,
base de 15%, sôbre O vencimento do
uivei 10-A, a partir de 28.2.58, Por
haver completado era 25.2.58, 20 anos
de efetivo exercido. (os) Nisio da
Silva Pinto, Chefe do S.P." — "Ao
servidor a quem se refere a Portaria
presente fo, concedida, de acendo com
e disposto nos artigos 145, item XI,
e 148 da Lei n9 1.711, de 29.10.52, re-
gulamentados pelo-Decreto n9 31 922,
de 15.12.'"..2, pealificação adicional por
tempo de serviço, na base de 25% a5.
bre o vencenento do- uivei 10-A, a par-
tir de 21.8.63, pe.' haver completado
em 23 8.63. 23 anos de efetivo exer.
cido. (as i Nilo de Silva pinto, Che-
fe do S.P."' (SP-SCP) •

Proc. 13.711-63,	 MG — Na por-
taria de 19.'2.51, referente à adune-
São d ACdi i da Guimarães, foi
lançada a seguinte apostila: "Ao ser-
vidor a quem sa refere a pres-nte por-
taria foi concedida, de aclirdo com o
disposto nos arLecs 145, item XI. e
146 da Lei n9 1.711. de 28.10.52, re-
gulametitados pelo Decreto n9 31.922.
de 15.12.52, gratificação adicional por
tempo de serviço. na base de 15%
segbre o vencimento do nível 7, a par-
tir de 11.3.63, por haver completado
em 10.3.63, 20 anos de efetivo exer-
cido. (a) Nisio da Silva Pinto, Chefe
do S.P." (SP-SCP).

Proc. 11.684-63 — 1)1t..MA — Na
portaria n9 641, de 13.10.60. referente
AI nomeação de Arthur Dias de Paiva,
foi lançada o. seguinte apostila: *Ao
servidor a quem se refere 4, presente
portaria, foi concedida, de acemdo com

lo disposto noa artigos 14.5. item XL
e 146 da Lei n9 1.711, de 28.10.52, re-
gulamentados pelo Decreto ng 31.922,
de 16.12.52, gratificação adicional por
tempo de serviço, na base de 15% só.
bre o vencimento do shnhole 7-C, a
partir de 19.9.61, por haver comple-
tado em 18.9.61, 20 -anos de efetivo
exercício. (a) Niaio da Silva Pinto,
Chefe do S.P."

Despachos
Do Diretor de Administração:

Salário-família

proc. 17.479-63 — Concedida uma
quota ao Escriturário, uivei 10 —
José Caetelo da Silva, a partir de
junho de 1963. (SDV-SP).

Proc. 13.190-63 — Concedida unia
.quota à Assalariada — Mar a José
NrísieDirva.,spa) .partir de junho de 1963.

Proc. 272-e4 — Concedida uma
quota à Chefe de Seção — Nadir
Barbosa Pinto a partir de junho
de 1963. (SPeSDV).

Proc. 1.207-64 — Concedida uma
quota à. Datilógrafa _ lima Andres
de Aratio a partir -de junho de 1963.
(SP-SDV).

Proc. 411-61 — Concedida uma
quota ao Datilógrafa nível 7 _ Ene
Simões Baptista a partir de dezembro
de 1963. (SP-SDV) .

Proc. 10.765-63 — Concedida uma
quota ao Estatfst'co nível 17 — Ma-
ria Celeste Figueiredo a partir de
junho de 190.

Do Chefe do Servleo de Pessoal:
Proc. 47-64 — Concedida uma

quota ao Oficial de Administração
nivel 19 — Clecnice Vellozo Nardin
a partir de novembro de 1963.

Proc. 41_64 — Concedida unia
quota ao Técnico Auxiliar de Meca-
nograta nível 11 — Beatriz Maia
Aliam a partir de novembro de 1963.

Do Diretor de Administração:
Proc. 23-64 — Concedida unia

quota. ao Estatístico nível 17 — Paulo
de Jesus Mourão Itseeeel a partir de

1111111°Proc . 4 963171.02 3 — Coneedlds. uma
quota ao Estathtico nível 11 — Ana,

12-13 (proc. n9 18.11943) Concedida
uma quota de salário-familia, a par-
tir de agôsto de 1963 IDA-SP-SCP).

Do Inspetor Regional de Mato.
Grosso:
Req. de 5.7.63 de Benedito de Pi-

nho. Agente de Estatistica, nível 10-A
(proc. n9 17.954-63). Concedida tuna
quota de telário-famIlia, a partir de
junho de 1963 (DA-SP-SCP).

Req. de 10.12.63 de Aracymir de
Siqueira, Estatístico, nível 17 (proc.
n9 17.967-63). Concedida unia- quota,
de salário-família, a partir de outu-
bro de 1963 (DA-SP-SCP).

Do Inspetor Regional de Goiás:
Req. de 23.9.63 de Otávio Corrêa,

Auxiliar de Portaria, nível 7 eproe.
210 817-64). Concedida uma quota de
salário-família, a partir de junho de
1963. à mãe viúva do servidor, de
eceele com os arte. 16. Parágrafo úni

-co. e 70 da Lei n9 4.242-63 (DA-SP-
SCP) .

ALTERAÇÃO DE CADASTRO
Pica n9 1.417-64 — Registra-se a

vaeencia. ocorrida em 3.1.84, do car-
go da série de classes de Agente de
E:te istica. nível 10-A, do Quadro de
Pezeeil das Inspetorias Reelonals. com
lotarão na IR no Estado do Paraná.
em virtude do falecimento do seu
ocupante, Stembrino Foltran.

PORTARIAS
Do Secretário-Geral:

N9 48, de 6.2.64 (Proc. 148-64) --
CIRPE) — Dispensa. a pedido, de
pare* de junho de 1962 (Troe: núnoeo
acôrdo com o art. 77, da Lei n9 1,711,
de 28 de outubro de 1952 e a partir
de 19 de janeiro de 1964, Maria Justa
Taumaturgo da Cruz — Estatístico,
nível 17, referência I, do Quadro de
Pessoal das Inspetorias Reg:mais,
com lotação na I.R. no Estado de
Pernambuco —, da função gratifica-
da de Chefe do Setor (S./.-2), símbo-
lo 8.-F. dos meamos Quadro e inspe-
torias. (SP-SCP).

Apostilas
Do Cli.efe do Serviço de Pessoal:

teroc. 1.034.50 — 3211,4820 — Na Par-
teria de nomeaeão do servidor Orla.n-



Quarta-felra 1
	

DIÁRIO OFICIAL •(Seção 1 - Parte 11) 	 Abril de . 1964 903

gel•ina Kerbeg plubaraek a partir
junho de 1963.

Proe. 16. )759-63 Concedida uma
quota ao Estatístico uivei 17 - Do-
leres Brandão Velem a partir de
,junho de 1963.

Proc. 17.753-63 - Concedida uma
quota ao Estatístico nível 17 - Aia
tônio Rivaldo 01-veina a partir de
junho de 1963.

Do Chete do Serviço de Pessoal:
Proc. 16.373-63 - Concedida urna

quota ao patatistico nível 8 - Rai-
mundo, Lima de Souza a partir de
dezembro de 1962.

Proc. 16.875-63 -Concedida uma
quota ao Correntista nível 7 - Ma..
ria Auxiliadora Peres de Rezende a
partir de outubro de 1963.

Proc. 17.819-63 - Concedida uma
quota ao Servente nível 5 - José
Hilário Vieira a parar de dezembro
de 1963.

Proc. 17.321-63 - Concedida uma
quota ao Estatístico nível 17 - Izau-
ra Adelina Monteiro Rosalinl a par-
tir de novembro de 1963.

Proc. 17.437-63 - Concedida uma
quota ao Servente nível 5 --e João
Silva Athayde a partir de novembro
de 1963.

Proc. 16.351-63 - Concedida urna
grota ao Técnico de Mecanização ni-
vel le Norberto S inõse a partir de
novembro de 1963.

Proc. 17.337-63 -Concedida uma
quota ao Estatistico nível 17 - Aglae
Leite de Souza D'Avila a partir de
novembro de 1963.

Proc. 16.605-63 - Concedida urna
q uota ao Técnico de Administração
nível 18 - Raul Torres Filho a partir
de maio de 1963.

Do Diretor de Administração:
Proc. 16 758-63 - Concedida uma

quota à Datilógrafa uivei 9 - Maria
de Lourdes Araújo a partir de janho
de 1963.	 •

Proc. 16.347-63 - Concedida uma
quota à Escriturária nível 10, Gacilta
Peçonha Silva Costa a partir de ju-
nho de 1963,

Proc. 15.774-63 - Concedida urna
quota ao Estatístico nível 17, Gabriel
França Santos a partir de novembro
de 1963.

Proc. 14.519-63 - Concedida uma
quota ao Inativo Waldemiro Gomes da
Silva a partir de junho de 1963.

orce 17.530-63 - concedida urna
quota ao Assalariado Celso Modena a
partir de novembro de 1963.

Proc. 15.022-63 - Concedida uma
quota ao Técnico de Contabilidade ní-
vel 13, Paulo Cícero Woyanes a partir
de junho de 1963.

Proc. 15.6114-63 - Concedida uma
quota ao Dactilografo nível 10, Elson
Teixeira de O iveira a partir de ju-
nho de 1963.

Proc. 17.378-63 -
quota ao Escriturário
da Cunha Cavalcanti
nho de 1063.

Proc. 17.109-63 - Concedida UMJ
quota ao of cial de Administração ní-
vel 12 Cleonice Rosa da Cruz a par-
tir de janho de 1963.

Proa 14 640-60 - Concedida unia
quata ao Te .-mico-Auxiliar de Mecani-
z . e,i0 nivel 9, Gu i omar COndida Mot-
ta a pai til. de junho de 1983.

Proc. 16.071-63 - Concedida uma
quota ao Of cia! de Administração ní-
vel 14, Be ita Argo Alarcon a partir
de agõsto de 1063.

Do Chefe do Serviço de Pessoal:
Prcc 16.426-63 - Concedida uma

quota m Oficial de Administração ni-
ve.1 12, Maria Dolores Franca Fonte
a partir de novembro de 1963.

Do Secretário-Geral;
Proc 13 590-63 - Concedi - i a .mia

quota à Dactilografa nível 7, [Nomes
de Jesus Assis, referente ao eeriodo
de junho a dezembro de 1963.

Proc. 11.122-63 - Conced da urna
quota à Assalariada Lecticia 0 ..ta de
Gaberel Ferreira a partir de junho ci
1963.

Concedida urna
nível 10, Aurea
a partir de ju-

S 'José de Oliveira Melo, Agente de E.--
tatistica, nível 14 . C (Proc. n.9 664-64)
- concedida unia quota, a partir de
¡ unho de 1963, à mãe viúva do servi-
dor, de acendo com os arts. 16, pará-
grafo nico e 70 de Lei n. 9 4.242-63.

Reco de 8 de janeiro de 1964, de
Eustáquio Abrantas do , Santos. A gen-
te de Estatíst i ca nível 12.B (Processo

e n.9 661-94) - concedido IlMa quota
a partir de dezembro de 1063.

Do Chefe do Serviço de Pessoal:
Proc. 17.131-63 - Concedida urna

quota ao Assalariado Florisberto Eloy
Ce,rdozo a partir de outubro de 1963.

Do Diretor de Administração:
Proc. 16.588-63 - Concedida urna

quota ao Servente nível 5, Lourival
Costa a partir de junho de 1963.

Do Inspetor Regional do Ma-
ranhão:

Reg. de 4 de outubro de 1963, de,
João Santana Braga, Agente de Es-
tatística nível 10.A (Proc. 925-64) -
concedida uma quota apartir de maio
de 1963.

Req. de 30 de outubro de 1963, de
Abrahão de Souza Castro, Oficial de
Administração nível 12.A (Proc. nú-
mero 928-64) - concedida uma quota

partir de junho de 1963, a mãe viú-
va do servidor, de aceérdo com os- ar-
tigos 16, parágrafo único e 10 da Lei
n.9 4.242-63.

Reg. de 15 de outubro de 1963, de
Douglas Lima Furtado, Correntista ní-
vel 7 (Proc. 927-64) - concedida uma
quota, a partir de junho de 1963, à
mãe viúva do servidor, de acôrdo com
os arts .16, parágrafo único e 70 da
Lei n.9 4.242-63.

Req. de 9 de dezembro de 1963, de
Antônio Rufino Filho, Estatistico ní-
vel 17 (Proc, 1.207-64) - concrlida
uma quota, a partir de out Oiro de
1963.

Req. de 15 de outubro de 1963, de
Alvaro Bezerra de Almeida, Agente
de Estatística nível 10. A ( Paxesso
n.9 926-64) - concedida ama quota.
a partir de agôsto de 1963, relativa à
mãe viúva, de acôrdo com os arts. 16.
parágrafo único, e 70 da Lei 11. 9 4.742
de 17 de julho de 1963.

Do Inspetor Regional do Piauí:
Req. de 20 de novembro de 1963 de

Raimundo Nonato de Aguiar. servidor
imparado pela Lei n. 9 3.967-01, de-
;ando ser enquadrado a partir de ou-
tubro de 1961 (Proc. n.9 1 08714) -
concedida unia quota, a partir de
ageisto de 1963.

Reco de dezembro de 1963. de An-
tônio Vieira Chaves, servidor ampa-
rado pela Lei n. 9 3.967-01, devendo ser
enquadrado a partir de Jutubro de
1961 (Proc. n.9 1.088-64) - concedida
uma quota a partir de dezembro de
1963.

Do Inspetor Regional do Ceará:
Req. de 10 de janeiro de 1964, de

Adamir Medeiros Campos, r.:scriturário
nível 10.8 (Proc. 1.086-641 - conce-
dida uma quota, a partir de junho de
1963, à mãe viúva do servidor, de
acôrdo com os arts. 16, parágrafo
único e 70 da Lei n. 9 4.242-63.

Reg. de 30 de dezembro de 1963, de
Delmiro Catunda de Farias, Agente de
Estatística nível 10. A (Proc. número
1.591-64) - concedida unia quota, a
partir de novembro de 1963.

Reco de 35 de dezembro de 1963, de
Maurício Colares Cavalcante. Agente
de Estatística nível 10.A (Processo
n.9 1.585-64) -, concedida uma quo-
ta do solar o-família, a partir de no-
vembro de 1963.

Do Inspetor Regional da paraíba.
'Reco s/data, de Fernando Fernan-
des de Oliveira, Agente de Estatística
nível 10.A (Proc. n. 9 1 082-64) - con-
cedida três quotas a partir de novem-
bro de 1963.

Reco Veleta, de Fernando Fernandes
de Oliveira, Agente de Estatística ni-
vel 10.A (Proc. n.9 1.083-641 - con-
cedida uma quota, a partir de novem-
bro de 1963 relativa à Stla esposa,

Do Inspetor Regional de Pernam
buco:

Req. de 2 de dezeodoo de 1963, le

Req. de 10 de dezembro de 1963 de
Luiz Barbosa Gomes Lima, Agente de
Estatística nível 12.8 (Proc. número
663-63) - concedida uma quota a par-
tir de junho de 1963 à mãe viúva do
servidor,, de acôrdo com os arts. 16,
parágrafo único e 70 da Lei número
4.242-63.

Reg. de 14 -de janeiro de 1964, de
Décio Angelinv de Lima, Agente de
Estatística nível 12.B (Proc. número
1.084-64) - concedida uma quota, a
partir de novembro de 1963.

Do Inspetor Regional de Sergipe:
Req. s/data, de Edgar Barreto,

Agente de Estatística nível 10.A (Pro-
cesso n.9 1.586-64) - concedida uma
quota a partir de dezembro de 1963.

Do Inspetor Regional da Bahia:
Req. de 5 de dezembro de 1963, de

Gasparino Donato Netto, Agente de
Estatística nível 10.A (Proc. número
730-64) - concedida unia quota, a
partir de novembro de 1963.

Do Inspetor Regional de Minas
Gerais:

Req. de 26 setembro de 1963, de
Hildebrando Rodrigues Júnior, Esta-
tístico, nível 17, (Proc. 18.067-63) -
concedida uma quota, a -partir de ju-
lho de 1963.

Req de 15 de maio de 1963, de José
Maria dos Santos. Agente de Estatís-
tica nível 10.A (Proc. n. 9 18 113-631
- concedida unia quota, a partir de
abril de 1963.

Reco de 4 de novembro de 1963. de
Moacyr Magela das Chagas, E,statisti-
co nível 17 (Proc. n.9 18.060-63) -
concedida uma quota, a partir de se-
'ombro de 1963.

Req. de '7 de outubro de 1963, de
Jo-é Gonalves Pereira, Agente de Es-
tatística nível 12.B (Proc. número
3.062-631 - concedida linia quota, a
aardr de junho de 1963, relativa à
mãe viúva do servidor, de acôrdo com
Os seis, 16, parágrafo único e 70, da
Lei n9 4.242:63.

Reco de 2 de outubro de 1963, de
Romeu Lourenço da Silva, Agente de
Estatística. nível 12.8 (Processo nú-
mero 18.064-63) - concedida uma
quota, relativa à mãe viúva do servi-
dor, a partir de junho de 1963, de
acôrdo com os art.s. 16. parágralo ún1.
co e 70 da Lei r1. 9 4.242-63

Req. de 27 de novembro de 1963, de
H i lton José Miguel, Servente nível 5,
(Proc. n.9 18.090-63) - concedida uma
quota, a partir de junho de 1963, à
mãe viúva do servidor, de acôrdo com
os art,s. 16, parágrafo único e 70 da
Lei n.9 4.242-63.

Req. de 18 de outubro de 1963, de
Acid‘dia te Guimarães, Correntista,
nível 7 (Proc. n.9 18.066-63) - con-
cedida uma quota relativa à mãe viú-
va do servidor, a partir de junho de
1963, de acôrdo com os arts. 16, pa-
rágrafo único e 70 da Lei n.9 4.242-63.

Do Inspetor Regional do Rio de
Janeiro:

Reco s/deta, ele Francisco Soares de
Vasconcelos, Estatístico nível 17 (Pro-
cesso n.9 11.424-63) - concedida uma
atleta a partir de junho, de 1063, à
mãe viúva do servidor, de acôrdo com
os arts. 16, parágrafo único e 70 da
Lei n.9 4.242-63.

Do Inspetor Regional de São
• Paulo:

Req. de 5 de junho de 1933, de Se-
vero Messias Franco.' Agente de Es-
tatística nível 14.0 (Processa núme-
ro 1.146-64) - concedida uma quota
a partir de março de 1963.

Req. de 3 de outubro de 1963, da
Ovídio Rubiano. Agente de Estatística
nível 14.0	 (Proc. n.9 1.147-64) -
concedida	 ima quota a partir do
agôsto de 1963.

Req. de 21 de junho de 1963, de
Céphas de Souza Rodrigues, Agente
de Estatística nível 12.B (Proc. nú-
mero 1.145-64) - comedida unia quo-
ta a partir de junho de 1963.

Req. de 8 de cutubro de 1963, de
João Cintra Machado, Agente de Es-
tatística nível 12.B (Proc. número
1.144-64) - concedida uma quota, a
partir de maio de 1963. •

BANCO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO

PORTARIA DE 27 DE FEVEREIRO
DE 1964

o Diretor-Superintendente do Ban-
co Nacional do Desenvolvimento Eco-
nómico, usando das atriouições que
lhe confere o artigo 24 do Re1;4,-nento
Interno, aprovado por despacho de 27
de janeiro de 1958, do Excelentíssimo
Senhor Ministro da Fazenda e publi-
cado no Diário Oficial de li de Leve-
ei r a de 1958, resolve:

"" • 9-64 -- Constituir um Grupo de
frabalho para, no prazo de 15 (quin-
ze), dias, sugerir medidas que permi-
tam à Administração adotar orienta-
ao definitiva em relação à Celuba-

gado Indústria e Comércio S. A., com
a seguinte composiçá..•

Coordenador: Dr. Paulo Carneiro
da Rocha. - Membros: Dr. Camilo
Rodrigues Dantas - Dr. Paulo Vieira
Belotti - Dr. Jorge Muylaert de
Alaujo - Dr Arnaldo Perin.

Rio de Jane s ro, 27 de fevereiro de
964. - Genival de Almeida SantO,

Diretor-Superintendente.

Do Inspetor Regional do Rio
Grande do Sul:

Reco de 29 de novembro de 1963 de
1:Mon •Nickle Pinheiro. Agente de Es-
tatística nível 12.B (Proc. número
1.401-64) - concedida uma quota, a
partir de novembro de 1963.

Do Inspetor Regional de Goiás:
Reco de 25 àe outubro de 19:63, de

Maria do Rosário de Castro, Es`odis-
tico nível 17 (Proc. n.° 820-64) -
concedida uma quota, a partir de ju-
nho de 1963. à mãe viúva do servidor,
de acôrdo cem os arts. 16, parágrafo
único e 70 da Lei . n.9 4.242, de 17 de
ju:ho de 1963.

Alteração de Cadastro:
Proc. 565-64 - Registra-se a vacân-

cia, ocorr i da em 21.12.63, do cargo
da série de clas , es de Agente de Es-
tatística nível 10.A. do Quadro de
Pessoal das Inspetorias Regionais, do
Conselho Nacional de Estatística, em
virtude do falecimento de ;eu ocupan-
te, Fernando Fernandes

PORTARIA DE 12 DE MARÇO
DE 1964

O Diretor-Superintendente do Ban-
co Nacional do Desenvolvimento Eco-
nômico, usando das atribuições
lhe confere o art. 24, do Regimenio
Interno ,aprovado por despacho de 27
de janeiro de 1958, do Exaelentissime
Senhor Ministro da Fazenda e publi-
cado no Diário Oficial la cie feve-
reiro de 1958, resolve:

N9 12-64 - Prorrogar por mais lO
dias o prazo conced i do ao G. T,
constituído pela Portaria 119 9, de 27
de fevereiro de 1964, para sugerir me-
dir:lá que peia-nitrou à Administraçãa)
adotar orientação definitiva em rela
ção à Celuba,aço Indústria e Comér-
cio S. A.

Substitua . o Dr. Jorge IVIaiylaert
Araujo, ora designado para servir em
São Paulo junto à Mafersa, pelo Dr.
Sérgio Viliela. - Geneval ae Almeid9fs
Santos, Diretor-Superintendente,

FP P N. 49-64
De-àgnação para Responder peia

PixoediEnte ao Escritório do BNDE
em São Paulo, Cargo em Comissão,
Símbolo C.3.

Artigo 24, alínea "d", do Regimento
Interno.

MINISTÉRIO DA FAZENDA



do art. 89, do retendo Decreto
nO 50.562, retroagendo as seus efeitos
a 4-7-63, data a partir da qual o
aervtdor passam a responder pelo ex-
pediente da Divisão de Estudos Eco-
nômicos do Departamento de Contrô-

[
Ie, conforme designação feita pelo,
Meio ire 70-63	 de $i de iuli o
de 1963.

São Paulo. 9 de março de 1944. H
Favorina Rodripues do Prado. Falhe*

'Presidente.

MIN/SI-ÉREO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBL./CÃS

904 Quarta-feira 1
	

171ARIO orráAL (Seção 1 — Parte 11
	

Alxiit da 1964

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM
PORTAFIZAS DE 20 DE MARÇO

DE 1964
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Rodagem, cie
acôrdo com as atribuições que lhe
cenferem os itens XXXI e XXXII, ao
art. 142, do Reginaento aprovado pelo
Decreto n9 44.656, de -17-10-58. com-
binado com o art. 79, do Dec.e.to
no 48.127, de 19-4-60 e teneo em vista
o constante do Processo no 13.319-64,
resolve:

N9 582 — Conceder dispensa ao En-
genheiro Nivel 18-B, Arthur Porto de
Oliveira, da função gratificada, de
Chefe do Serviço Técnico Distraia),
símbolo 1-P, do 29 Distrito Rodoviá-
rio Federal.

NO 583 — Conceder dispensa a Es-
crevente Dactilógrafa

 Conceder 
7, Marina

Mala da Costa Lima, da função gra-
tificada de Chefe da Seção de Ma-
terial (S.E.M.-2), símbolo 6-F, do
Serviço de Equipamento e Material,
do 29 Distrito Rodoviário Federal.

NO 584 — Designar o Auxiliar de
Administração Joaquim Alves de
Araújo, amparado pela Lei no 4.069
de 1962. para exercer a função grati-
ficada, de Chefe da Seção de Mate-
rial (S.E.M.-2), símbolo 5-P, do 29
Distrito Rodoviário Federal. — Ro-
berto Ferreira Lassance, Vector-
Geral,

• SERVIÇOS DE NAVEGAÇÃO
DA AMAZÔNIA E DE ADMINIS-
TRAÇÃO DO PÔRTO DO PARÁ

PORTARIA DE 5.8 DE MARÇO
DE 1904

O Superintendente das Serviços de
Navegação da Amazónia e de Admi-
nistração do Pôrto do Pará (SNAPP).
no usa' atribuiçóes que lhe são
calendas por Lei,

Considerando o disposto o Decreto
n9 51.624, de 17 de dezembro de 1963,
que alterou a redação do art. 1 9 do
Decreto ta 50.5,52, de 8 de maio de
1961. atra-vés do qual foi regulamen-
tado o art. 74 da Lei no 3.780 . de 12
de julho de 1960;	 .

Considerando o despacho exarado
no processo n9 576-64, resolve:

NO 149 — Conceder ao servidor Ab-
dul Sayol de Sá Peixoto, Procurador

Marcia Toledo do Amaral, para exer-
cer a função gratificada, símbolo 7-F,
de Chefe' do Setor de Material da Se-
ção de Administação Distrital.
Cyridado Ferreira da Silva. Engenhei-
ro-chefe do 79 Distrito Ferroviário,

DEPARTAMENTO NACIONAJ.
DE OBRAS E SANEAMENTO.

PORTARIAS DE 31 DE DEZEMBRO
DE 1963

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe con-
fere o item XXV, do art. 78, da Re-
gimento aprovada pelo Decreto núme-
ro 1.437, de 7 de novembro de 1932,
resolve:

N9 755 — Autorizar o Cirurgião-
Dentista TC — 901.1'7.A, do Quadro
de Pessoal -- P. P. — deste Depar-
tamento, Roeonthal Smith, a operar
com aparelhagem de Raios-X, desta
Administração Central. (P. número
13.55'3-63).

No 757 — Autoriza o Cirurgião-
Dentista TC — 901.17.A. do Quadro
de Pessoal — R. P. — deste Depar-
tamento, Gabriel Araújo Cordeiro de
Carvalho, a operar caiu aparelhagem
de Raios-X, desta Administração Cen-
tral. (PR. 13.553-63).

PORTARIA DE 21 DE JANEIRO
DE 1964 -

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe con-
fere o it.em XXV, do art. 78, do Re-
gimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 1.487, de 7 de novembro de 1962,
resolve:

No 25 — Delegar competéncla ao
Engenheiro-Chefe do 149 D. F.O. S. ,
José Bessa, para assinar escrituras
•relativas a doações e aquisições de
Imóveis por desapropriação de área
necessária aos serviços hidráulicos e
de saneamento, no ambito de sua ju-
risdição, atendidas as formalidades
legais. (Proc. no 815-64) — Geraldo
Bastos da Costa Reis, Diretor-Geral.

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
DE S. PAULO

PCRTAR.I. A No 99-64 • — CA.
P..e'idente	 Cuselho Adminis-

trativo, da Calies, Econômica Federal
de são Paulo , no uso dos atribuições; interino, a gratificaçeo de nivel uni-

versitário, na percentagem de 25%.
— Luciano Pinto de .111/oraes, superin-
tendente de Diques e Oficinas . res-
eoneá,vel peio expediente da Dilataria
a orai.

O Engenheiro-chefe do Sétimo Dis-
trito Ferroviário, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 77, item 4, do
Regimento Interno e Regulamento do
Pessoal do Departamento Nacional de
Estradas de Ferro, aprovado pelo
Decreto ne "090 de 18 de Janeiro de
1963. do Conselho de M1fllstro, te-mentos.	 solve:

II. A presente Portaria entrará em
vigor na data de sua publicação no No 4- 79 D.F. — Designar e Dati-
Diário Oficiai da União, na forma Mando AP-508-7-A, desta autarquia,

PORTARIA DE 27 DE JANSICIRO
DE 1964

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe con-
fere o item XLI, do art. '78. do Regi-
mento aprovado pelo Decreto núme-
ro 1.487, de 7 de novembro de 1962,
resolve:

N9 33 — Designar, na forma dos
ales. 217, 218 e 219, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, o Procura-
dor de 3e Categoria, Petrônio Pereira
Lima; o Técnico de Contabilidade
T — '701.13.A, José da Moita Mala
Neto e o Almoxarife A — 101.14.A,
Henrique Correia da Silva, todos do
Quadro de Pessoal — P. P. — dêste
Departamento, para em comissão, sob
a presidência do primeiro, dar pros-
seguimento ao Inquérito constante do
Proc. no 7.080-63 — DNOS. (Proces-
so no 7.080-63).
PORTARIAS DE 29 DE JANEIRO

DE 1964
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe con-
fere o item XXVI, do art. 78, do Re-
gimento aprovado pelo ,Decreto na-

Fauze Cury Advogada classe C.
• Data cie vigência: A partir dit pu-
bi cação no. Boletim de Serviço.

PAP N9 123-64
Exoneração, a pedido, do Cargo em

Comissão, Símbolo C:a de Secretfulo
Particular de Diretor.

Artigo 24, alínea "d", do Regimento
Interno.
- Artigo, 68, item r, do	 N.D.E

Jurandyr Ribeiro de Oliveira.
Proc. 1.645-64.
Data da vigência: 17-2-64.

PAP N.9 12444
Designação de Comissão de Inqué-

rito Administrativo destinada a apu-
rar as circunstâncias e causas do aci-
dente ocorrido com o automóvel do
Banco — Acro Willys, Chapa GB-
16-4337, bem ecoo a extensão da
responsabilidade do Motorista Jorge
Passas da Silva.

Artigo 24, alínea "d", do Regimento
Interno.
. Artigo 177 do E.P.B.N.D.E.

Moacyr Vallan de Freitas — Assis-
tente Administrat-vo "B" e Chefe da
Divisão de Serviços Gerais do D.A.

Jair Gonçalves de Amorim — Ad-
vogado "C" e Chefe do Setor de 4.3-
Sisância Jurídica do D.J.

Manoel Siqueira 141ar4ues — Dese-
nhista classe "C".

Sob a Presidência do Dr. Moacyr
;Velem de Freitas.

Proc. 1.641-64.
Data da vigênc:a: A partir da pu-

blicação no Boletim de Serviço.
FAP N.9 126-64

, Designação para Responder pelo
Expediente do Setor de Valdees, Car-
go em Comissão, Símbolo C.4, da Di-
visão de Valôres e Tesouraria do De-
partamento Financeiro, durante as
férias de Regina Escribano.

Artigo 24, alínea "d", do Regimento
Interno.

Alberto Dias &Impai° -- Auxiliar
Adnanistrativo "C".

Proc. 1.722-64.
?ata da vigência: 13-2-64.

FAP .N 9 132-64
Designação para' Responder pelo

Expediente do Setor Adminiatrativo,
Cargo em Comissão. Símbolo 0.4, da
Divisão do Pessoal do Departamento
Administrativo.

Artigo 24, alínea "d", do Regimento
Interno.

Francisco Vieira Filho — Assisten-
te Aceminatrativo classe "A".

Data da vigência: A partir da pu-
blicação no Boletim de Serviço.

mero 1.487, de 7 de novembro de 1912.
resolve:.

N ? 3a — Designar, na eerma do item
Da da art. 91 do mesmo . Regimento,
o Escriturário AP — 172.8-A, de
Quadro. de Pessoal — P. P. — Mete
Departamneto„ Paulo Batesta Gomes,
para substituir, autometicameute, em
primeiro lugar, o Chefe da Seção Ade
rainistrativa, (S. P. — 1), símbolo. 3-
F, da Devisão de Administração; em
suis faltas ou impedimentos even-
tuais, até 30 dias, (Proc. no a52-64.

N9 37 — Designar; na forma do item
IX, do art. 91 do mesma Regimento,
o Escriturário A.E, — 232,8.A, do Qua-
dro cle Pmeoal — P. . P. — (11:te De-
partamento, tiro Sotãrio de Souza. pa-
ra substituir, autemátietruente,
se:eundo lugar, o Chttfe da Seção Acl-
rninis'-rativa (S.P.-1). símbolo 3-F.
da Divieão de Administração. em
suas feitas nu impedimentos even-
tuais. até 30 dias.	 número
852-54).

O Diretor-Geral do Dpurtarnento
Nacional de Obra; de Saneamento,
usando da; atrilmicões que lhe con-
fere i,, item XL1, do art. 78 do Re-
gimento aprovado peio Decreto núme-
ro 1.4C,7, de 7 de noveni'?ro de 12f -2 e
tendo" em v irta o que coruta do pro-
ces ,o	 6.47'.'.-22, resolvo:

N9 28 — Designar, na forma dos
arts. 217, 213 e 219. da [ai número
1.711. de 23 de outubro de 1352, o
Procure-dor de 39 Categoria, Paulo
Mello Borges; o Escriturário AP' —
202.8.A. Clemildes Was e o Oflcial
de Administração AF — 201.12.A.
João Carlos Gtri marãe; Falcão, todos
do Quadro de Pessoal dêste Departa-
mento, com lotarão no 15 9 D.F.O.S.,
para em comissão, sob a presidência
do,primeircr, apurarem o inetivo da
ausência do Auxiliar de Desenhista
Lula Henrique Fernandes da Rosa.
(PR. n9 12.069-63).

O Diretor-Gerai do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe con-
fere o item XXV, do art. 78, do Re-
gimento. aprovado pelo Decreto nú-
mero 1.487, de 7 de novembro de 1962,
resolve:

N9 39 Delegar competência ao
Engenheiro TC — 602.18.B, Roberto
Vianna Rociriguez, Chefe do 79 DFOS,
para assinar escrituras relativas a
doações e aquisiçõe.s de inuSvela por
desapropriação de área necessária aos
eervie.oe hidráulicos e de saneamento,
no ambito de sua jurisdiçao, atendi-
das as formalidades legais. (PR. nú-
mero 13.473-63).
PORTARIAS DE :70 DE JANEIRO

DE 1964	 -
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Obras de Saneamento,
usondo das atribuições que lhe con-
fere o item XXIX, do artigo 78, do
Regimento aprovado pelo Decreto sul-
mero 1.487, de 7 de novembro de
1922, resolve:

No 42 — Dedener o Engenheiro
TC-02.17.A, do Quadro de Pessoal
— P.P. — dêste. Departarnerro. Ckertr
Colettv, para exercer a func. :ia gra-
tificada, sfmbolo 1-V, de Chefe da
Reidência de Ribeirão Préto, com
sede na cidsde de Ribeirão Prêto.
Estado de São Paulo, constante do
Anexo L do Decreto no 51.675. de 22
de janeiro de 1963, subordinada ao
120 D:strito Federe.1 de Obras de Sa-
neamento. (Proc. no 550-64).

No 43 — Dispensar o Chefe da Se-
ção de Saneamento Rural, Oscar Co-
lette-, de substituto automático do
Chefe do Serviço Técnico Distrital
(S.T.D.), aimbolo 1-P, do 129 Dis-
trito Federal de Obras de Saneamen-
to, por ter stdo designado para che-
fiar a Residência de Ribeirão Prêto.
(PR. 85044).

Ne 44 — Dispensar o Engenheiro
TO-602.17.A, do Quadro de Pessoal
— P.P. — deate Departamento, Oseer
Q94ttY,	 tuadto gratificada. afia-

- DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO
79 DISTRITO FERROVI4RIO
PORTARIA DE 2 DE MARÇO

DE 1964

que lhe conferem os Incisos a e ia
do art. 31. do De,creto n9 24.427, de
19 de junho de 1234, rezoIve:

Tzndo em vista a resolução do
meerno Conselho Adminhtrativo, to-
mada em sersão de 25-2-34, bem corna
o que «põe o D„crete n9 51.621, de
17-12-62 . que regulamentou o art. 19
do Decreto n9 50.552, de 8-5-61,

I. Determinar, ao Sr. Gerente-
Geral, as providências no sentido de
ser estendida ao servidor José Carlos
de Azevedo Mar,ues. Of:cial de Admi-
nistração, Classe C, Nível 16, desig--
nado pela Portar:a n9 429-63 — 80/1,
de 10-9-63 . para exercer o cargo, em
comissão de Chefe de Divisão de Ee-
tudos Econômicos (3-C). do Depar-
tamento de Contrôle, a vantagem da
gratificação de Nivei Universitário,
na base de 20% gare seus verat-



fere o nein XXV, dq artigo 78, dg
Etogirneato aprovado nele Decreto
mero 1.487, de 7 de =Tombai-de 1942
e cora fureeamento no artigo 15, alí

-nea a r", da Lei ele 4.089, de 13 de
j u lho de 1963 eeeolve:

No 51 — Atribuir gratifica "eetio espe-
cial aos servidores da 99

de acõeclo cem a relação proposta pelo
aliele da Destra°, constante do pra-
cerro no 12. .017-63, no valor de Cr$
29.00000 (vinee e nove mil enleei-
ree), partir de 1.7.63. nos termos
.da autorização do Sr. Minietro da
Viação e Obras Públicas, exaeada
Proeesso no 10.033-63 (D. N .0- S. nú-
mero 4.125-63) — Geraldo Bastos da
Costa Reis, Diretor-Geral.
PORTARIA DE 13 DE FEVEREIRO

DE 1964
O Diretor-Geral do Departamento

Nac:onal de Obras de Saneamento.
usando das atribuições que lhe con-
fere o item XXV, do artigo 78, do
Regimento aprovado pelo Decreto ml-
mero. 1.437, de 7 de novembro de 1982
e cem funcho/Iene° no artigo 13 alí-
nea "r", da Lei n.9 4.089, de 12-7-62,
reselve:

Na 53 — Atribuir gratif cação es-
pecial ao servedor do 12. 9 D.F.O.S.,
conforme Processo n•9 13.074-63, no
valor de Cr$ 23.400,01) (vinte e três
mil e quatrocentos cruzeiros), no Pe

-ríodo de 23 a 31 de outubro de 1903
e no valor de Cr$ '78.000,00 (setenta
e oito mil cruzeiro:), a partir de 1
de novembro de 1963, nos termos da
autorização do Sr. Ministro da Viação
exarado no Proceso n.9 10.033-93 —
(D.N.O.S. n9 4.125-63). PR. rierne-
ro 13.074-63. — Gera/do Bastos da
Costa .Reis — Diretor-Geral.
PORTARIAS DE 17 DE FEVEREIRO

DE 1964

Quarta-feira 1

bele 2-. F. 0e Pbefe da Seção de Se,' 1
licam e oLO Releal (S . T . D . -4) d eer-
viço Técnico Inetried do 139 Destritol
Federal de Oieres de Saneamento, por
ter sido, dasignado pare outra função
gratificada. (Proa. no 5596e).

oe Diretor-Geral do Depateernento:
Naeional de Obras de Saneamento,'
nsando. dos. atribuições que lhe con-
fere o item XXV. do artego 78. do Re-
gimento aprovado pelo Decreto
mero 1.487. do 7 de novembro de 1952
e com landamento no art. 13, alínea I
ar", da Lei n9 4.03e, de 13.7.62 re-
solve:

No 45 — Aeribuir gratificação es-
pec Ia! ao Engenheiro TC-602.13 B, 1
desta Adinnistraelo • Centre], João
Baptista Corrêa da Silva, no valor
de Cr$ 85.0e0,00 (oeanta e cinco mil
cruzeiros), a partir de 1.1.64. nos ter-
mos da autorização do Sr. Ministro

Vireção, exararia no Processo nú-
mero 10.033-63 (D.N,O.C.S. número
4125-63). Proc. n9 806-64

O Diretoe-Geral do Departamento,
Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe con-
fere o Lem XXIX, do artigo 78, do
Regimen'o aprovado pele Decreto mi-
mero 1.487, de 7 de novembeo
19e2. resolve:

el9 40 — Desarreie na forma do
itero XII. do art. 91, do ineono Re-
gimento o Chefe de Seção de E.ee:ru-
turas, Nirson Spessato Ferreira, para
sebet!tuie, ?Morna:Ocamente. o Chefe
do Serviço Técnico Datrital (ST-Da,
símbolo leF, do 129 Distri:o Federal
de. Ceras de Sabeamento, em suas
falto ou impedimentos eventuais, ate
2.) dias. (Proc. no 550-63).

PORTARIAS DE 4 DE FEVEREIRO
DE 1964

O Diretor-Geral do Departamento
Naconal de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe con-
fere o item XXV, do ortiga 78, do.
Regimento aprovado pelo Decreto na-
mero 1.487, de 7 de novembro de
1962 e com fundamento no artigo. 12.
alínea e r". da Lei n9 4.085e de 13 de
Julho de 1962 resolve:

N9 48 — Atribuir gratificação es-
pecial aos servidores da Administra-
ção Central do D.N.O.S.,, de 0o6rdo
com s, relação oonstante do Processo
$9 311-64, no ardor total de Cr$ .
64.600.00 (cinqüenta • quatro. mil  e
seiscentos cruzeiros), a partir de 1 de
janeiro de 1964, nes tèrrnos da auto-
rizeção do Sr. Ministro da Viação,
exaraste no Processo no 10.033-03
(D.N.O.S. n9 4.125-63). Processo
ne 311-64.

O Direeor-GeraI do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe con-
fere o ma 78, itens XVIII e XXV, do
Regimento aprovado pelo Decreto mi-
mei.° 1.487, de 7 de novembro de
1962 e atendendo ao que consta no

Proreseo as D.N.O.S.0D-39 de 1961,
re sol ve •

No 49 — Declarar rescindido, com
a conseqüente perda da caucão depo-
sitada., que reverterá aos cofres pú-
blicos. na forma do arde° 689, do
Reemlamento Cerni de Centabeidade
Panca, o "Termo de Ajuste" ma-
mem 117 do 21 de setembro de 1951,
celebrado entre o D.N.O.S. e a ra-
ma "Alvorada Engenhalea Ltda.",
para canalização e reveseiraento
Pebeirãe Ag-Quente, no reado
São Paulo, Distrito de Sio Paulo, de
acôrdo com o que estipula o capitulo
X — da Resciseo	 item 49-01, Ncr-
mas Gerais para ampreltodas, inte-
grantes do aludido Térmo de Ajuste,
e de acôrdo com a diligencia ordena-
da pelo Tribunal de Contes- da União,
em Sessão de 22.10.63: ao deliberar
sabre a rescisão automático solicitada
pelo oficio D.N.O.S. 1.618-01
PORTARIA DEI 6 DN PEVERNINOn

•DE. 1964
• Diretee-Geente	 Depmearteenee

Racional de Obras de SeneamenCo.,
usando das atribuições que lhe cone

ge material (am-4). saniacal 5-7 ,. de
8erek0 AdMinistlativo Distrital do
8.9 1.-lietrito Federal de Obras de Ca,
ocamente, em suas faltas ou impedS.
atentos eventuais, até 30 dias. (Proc.
1.862-60e

N9 61 — Designar, na forma do
Item XIII, do attigo, 91, do mesmo
Regimento, o Chefe da Seção de Ma-
terial, Gaita D'Almeida Lins, para
substituir autometicamente o Chefe
da Serviço Administrativo Distrital
(SAD), símbolo 2 F, do 59 Distrito
Federal de Obras de Saneamento, em
suas faltas ou impedimentos evene
tuais, até 30 dias. (Proc. n9 1.363,
de le64).

O Diretor-Geral do Departamento
Necional de Obras de Saneamento
usando das atribuições que lhe em,:
fere o item XXIX, do artigo 78, do
Regimento aprovado pelo Decreto mi
mero 1.487, de 7 de novembro de 1932,
resolve:

N9 62 e- Designar o Engenheiro
TC-6G2.17.A, do Quadro de Pessoal
— Parte Peananente — deste Dopar-
ta,mento	 Rocha	 Oliveira,Olivea,
para eàrcer a função gratificada,
aimbo:o 1-F, de Aueeeor Técnico do
59 Distrito Federal de Obras de Sa-
neamento, era vaga decorrente da dia
pensa de Artur Lopes Araillo. (Pro-
cesso n9 1.364-64),

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras de Seneamento,
usando das atribuições que lhe con-
fere o item XXVI, do artigo 78: do
Regimento aprovado pelo Decreto'net
mero 1.187, de 7 de novembro de 1562,
re.olve:

N9 63 — Dispensar c) . Engenheira
TC-602.17.A. do Quadro de Pessoal
— Parte Permanente — deste Depar-
tamento, Meou Rocha de Oliveira
da função gratificada, símbolo 1-1i;
de, Chefe do Serviço Técnico Distrito'
do 59 Distrito Federal de Obras de
Saneamento, por ter sido designado
Para outra função gratificada 	
:(PR. 1471-64).

N9 64 — Designar, na forma do
item XIII do, artigo, 91, do mesmo
Regimento', o Chefe da Seção de Sa
•neareento Rural, Dario de Araújo,
para substituir auto/net:umente, o
Chefe do Serviço Técnico Distrital,
'símbolo 2,-ke do 59 Distrito Federal
;de Obras de Saneamento, em seus'

'faltas ou impedimentoa eventuais,
ate 34 dias. (Proc. ne 1.365-64) .
. O. Diretor Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe ceia-
fera o item XXIX, do artigo 78 do

, Regimento aprovado pelo Decreto nea
• mero 1.487, de 7 de novembro de 1962
,resolve:

meto 1.487, de 1 de novembro da
1982, resolve:

N9 71 — Designar, na forma Co-
item /X, do artigo 91, do mis no,
Regimento, Inspetor Técnico Anterno
Coelho de Rezende Neto para substi-
tuir autorrielidearemente, o Inspetor
Chefe, símbolo 1-C, da Inspetoria
Técnica era emas faltas ou irapedee
mentos eventuais, até 30 dias. (Proe
cesso ne 1.659-64). — Geraldo Bas-
tos da Costa Reis., Diretor Geral.

O Diretor-Geral do Departamento.
Nacional de Obra.% de Saneamento,
Usando das atribuições que lhe (em-
fere o item XXVI, do artigo 78, do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 1.487, de e de novembro de 1962,
resolve:

N9 87 Designar, na forma do
item X, do artigo 91, do mesmo Re-
gimento o Chefe do Serviço Técnico
Distrital, Artur Lopes Amido, para
substituir autometleamente, o rebere
do 59 Dl:este° Federal de Obras de
Saneamento, simixeo 2-C, em sea.
faltas ou impedimentos eventuais, até
30 dias. (Proc. n9 1.366 64). — Ge-
raldo Bastos da Costa Reis Diretor.
Geral.

PORTARIA DZ 26 DE FEVERETRO
DE leal

O Diretor-Geral d.o Departame:ao
Nacional de Ooi•as cio aaneamax o,
usando das atribuições que Me coa
fere o item XXV, do artigo '78, do
Regimepto. aproeaoo pelo Decreto nu-
mero 1,437 de 7, de novembro de 1902
e com fundamento no art. 13, semeie
"r", da Lei 1.19 4.039, de 13-7 62, re-
solve:

le9 72 — Atribuir gratificação espe-
ciai ao servidor da. Administração
Central, conforme Processo n9 1.7e4 -
64, no valor da Cr$. 24.850,00 (vinte e
quatro mil oitocentos, e cinqüenta
cruzeiros) a partir de 1-2-64, nos ter-
mos de. autorização do Se. Minine
da Viação, exarada no Processo nú -mero. 10.033-63. (DNOS . 4.125-63),
(Proc. ri 1.764-64) . — Geratdo Sas -
tos da Costa Refs, Diretor-Gerai.
PORTARIA DE 27 DE FEVEREIRO

. DE 1964
O Diretor-Geral do Departamento

Nacionae de, Ofras de Saneamen,o,
usando das atribuições que lhe con-
fere o item XXV, do artigo 78, do
Regimento %pie:vedo pelo Decreto nú-
mero 1.487, de 7 de- novembro de 1902,
resolve.:

Ne 73 . — Deleear competem:ta ao
Engenheiro TC-602.17.A, do Que-ao
de Pessoal d&te Departamento joie
Batata do leeeo Ferre:ra, Chefe do 5,
Distrito Pede-ai de Obras de Sanea-
mento, para aesinar contrates de lo-
cação de imóveis, (PR. 1.361-64p

O Diretor 'Geral do Deper:.ainento
Nacional de Obras de Sanereneme,
usando das atai/ilações que lhe con-
fere o item XXV, do artigo 73, do
Regimento apreendo pelo tocreto ne-
mero 1.487. de 7 de nroernb o de 19132
e com fundamento ne net. 13, nea
"r", da Lei ne 4.019 de 13 7-62 re-
solv:

N9 . 74 — Atribuir gratificeção &pe-
dal ao servidor da Administra ?!:o
Central, conforme Processo n9 1.65(i.
64, no valor de crs• 19.020,00 (deze-
nove mil cruzeiros), a partir de 1 9 de
janeiro de 1964 nos têrmos da aufoe
riaação do Sr. Ministro, da Viação,
exarada no Processo n9 10.033-6e
(11•1NOS n9 4.125' 631, PR. 1.656-64.
--Geraldo Bastos. da Costa !LM, Dt-
retoa Geral..
PORTARIA DEDE2819D64E FEVEREIRO

O Diretor Ger.a1 de Departamento
Nacional da Obras de Saneamento
usando das atribuições que lee core

MAMO OFiClAL (Seção I	 Pane II)
	

Abril de 1964 905

O Diretor-Geral do Departamento
Nac:onal de Obras de Saneamento,

t usando das atribuições que lhe cozi.-
fere o item XXXVII, do artigo 78,
do Regimento aprovado pelo Decreto
na 1.487, de 7 de novembro de 1962,

,resolve-:
, N 9 54 — Remover, "ex-officio",
Feitor GL-401.5, do Quadro de Pes-
soal —	 deste Departamento,

/ Antena) Nunes da sirva. presentemen-
te, com exerciciee no 89 D.F.O.S.,
Para esta Administração Central, am-
bos os setores com sede neste Estado.
Proc. n.9 1.177-64).

PORTARIA DE 18. DE FEVEREIRO
DE 1964 -

O Diretor-Geral do Departamento
Nacionel de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe con-
fere o item, XXV, do artigo 78, do.
Reg:raento aprovado. pelo Decreto nu-
mero 1.437, de 7 de novembro de 1962
.; tendo em vista o que consta do Pro-
ceeeo	 7.9e0-63-DNOS, resolve:

N9 56 — Conceder à Comiesão de-
•:aro ia pela Portaria na 621, do a
de outubro de 1.963, nos termos do
artigo 223 da Lei na 1,711, de 23 de
outubro de 1952, mais 30 dias para,
termuiar o processo, na forma esta-
belecido pela- Procuradoria Geral. —
(Proc. n .3131-64) — Geraldo Bastos
da Costa Reis	 Direter-Geral..

PORTARIAS DE 21 DE FEVEREIRO
DE 1964

O Diretor-Geral do Departamenit
Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe con-
fere o item' XXVI, do artigo 78, -do
Regemento aprovado peio Decreto_
n.9 1.487, de 7 de novembro de 1962„
resolve:

N.9 60— Designar, na forma do . itera.
XIII, do artigo 91, do mesmo Regi-
mentoe a Oficisd de Administração
AF-20/.12. AN do Quadro- de Pessoal —
P.P. — deste Depaetemento; Pedro.
Ribeiro dos Santos, para substituir
autometicamente, o Chefe da Seção

--ee*N9 65 — Designar o Engenheiro
TC 602.13-B, do Quadra de Pessoal
— P. — deste Departamento, Ar-
tur Lopes Aauljo, para exercer a'..un-
ção gratificada de Chefe do Serviço
Tecnico Dieta:tal, símbolo 1 F, do 59
Distrito- Federal . de Obras Saneamen-
to, em vaga decorrente da dispensa de
Nilson Rocha- de Oliveira. (Proc. fel-
mero 1.472 64).

Rio de Janeiro, em 21 de fevereiro
de 1964a — Geraldo da Costa Reis,
li eto -Geral.

Ne 66 — Dispensa o Engenhar°
TC-602.18, B, do Quadro de Pessoal
de Pessoal — deste Departa
mento, Artur. Lopes Araújo; da iun-
çeo gratificada, slareeolo.t-F ,de As-
sessor Técnico do 59 Distrito Federal
de Obras de Saneamento, por ter si-
do désignadb para outra função gea-
aficado (Prçc. 119 1.173-64).
IoORTARIA, DIA 24 Dal FEVEREIRO

DIZ 196*
O Diretor-Geral do, DePartamento

Nacional de Obras. de Saneamento,
usando das atribuistiea que lhe. COA.-
fere 0 Item XXVI do. artigo. 78 da Re-
gimento aprovado nele Decreto ml-

•,911!



9O6 Quarta-feira
	

DfARIO OFICIAL (Seção I - Parte
	

Abril de 1964

Skas, constante do Anexo I do De-

creto w 52.638, de 8 de outubro de
1963, publicado no Diário Oficial de
15 subseqüente.

Ne 141-DO Designar a Antônio
Palmeie, Bastos de Oliveira, ocupante
do cargo de Engenhearo Agrônomo,
código TC-201.17-A, do Quadro I do
Ministério da Viação e Obras Públi-
cas, para exercei' a função gratif ca-
da, Símbolo 2-F. de Chefe da Seção

'de Contrôle de Revenda (DFP/SCR)
da Divisão Agro Industrial, constante
do Anexo 1 do Decreto no 52.638, de
8 de outubro de 1963; publicado no
Diário Oficial de 14 subseqüente.

N9 142-DG - Designar Licnéa Cor-
sela e Silva, ocupante do cargo de
Correntista, código AF-203, dc Quadro
I do Ministério da Viação • e Obras
Públicas, para exercer a função grati-
ficada, Símbolo 9-F, de Secretária do
Diretor da Divisão de-Aguas e Ener-
gia dá Diretoria de Fomento e Pro-
dução eDFP/DAE) do Departamento
Nacional de Obras Centra as Becas,
constante do Anexo I do Decreto nú-
mero 52.638, de 8 de outubro de 1963,
publicado no Diário Oficial de 14 sub-
seqüente.

No 143-DG - Designar Iolanda Me-
nezes Saraiva, ccupante do cargo de
Escrituraria, nível 8.A. do Quadro I
do Ministério da Viação e Obras Pú-
blicas, matricula n 9 1.272.602, para
exercer a funcão gratificada( Símbolo
9.F, de Secretária do Diretor da Di-
visão de Pesca e Piscicultura da Di-
retoria de Fomento e Produção do
Departamento Nacional de Obras
Contra. as Sêcas, constante do Anexo
I do Decreto n9 52.6:38, de 8 de outu-
bro de 1963, publicado no Diário Ofi-
cial de 14 subseqüente.

N9 144-DG - Designar o biologista
José Napoleão de Carvalho, do ,Qua-
dro do Pessoal de Obras dês1.e Depar-
tamento, amparado pela Lei número
4.069-62, para responder pela Chefia
do Serviço Distrital de Pesca e Pisci-
cultura (DF-SFP) do 19 Distrito de
Fomento e .Produção, constante do
Anexo I do Decreto n9 52.638, de 8
de cutubro de 1963, publ i cado no Dei-'
rio Oficial de 14 subseqüente.

Na )46-DG - Designar a Raimundo
P-dhemar Braga, ocupante do cargo
de- Biologista, nível 18-B, do Quadro
I do Ministério da Viação e Obras
Públicas, matrícula n 9 1.951.098 para
exercer a função grat'ficada, Símbolo
I-F, de Chefe do Sérviço de Experi-
mentação e Pesquisas (DPP/SEP)
Divisão de Pesca e Piscicultura, cons-
tante do Anexo I do Decreto número
52,638, de 8 de outubro de 1963, publi-
cado /e) Diário Oficial de 14 subse-
qüente,

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras Contra as Sêcas,
usando das atribuições que lhe .con-
fere o art. 71, item Ia do Regimento
aprovado pelo Decreto no 52.637, rir
8 de ru iubro de 1963, resolve:

teve o item XXV do artigo 78 do Re-
gimento aprovado pelo Decreto núme
ro 1.467 de 7 de novembro de 1962
e com t andamento no artigo 13, alí-
nea -ra , da Lei n9 4.089, de 13-7 62
re.scOve:

Ia" 75 - Atribuir gratificação espe-
coa aos servidores da Administração
Central do DNOS de acôrdo com as
viações ccnetantes 'los Processos na
na:ros 1.335-64 e 1.194-64, no valor
to:al de Cr$ 199.800,00 (cento e no
venta e nove sul e oitocentos cruzei-
ros), a partir de 1-1 64, nos têrinos
da autorização do Sr, Ministro da
\avião, exaada no Processo número
10.033 63 (DNOS. no 4.125-63). Pro.
cem° 1.164-64. - Geraldo Bastos da
Costa Reis, Diretor Geral.

DIVISA() DE PESQUISAS

PORTARIA DE 17 DE FEVEREIRO
DE 1964

O Diretor da Divisão de Pesquisas,
ueando das atribuições que lhe confe-
re o item XXI, do artigo 80, do Re
annento aprovado pelo Decreto nú-
mero 1.487 de 7 de novembro de 1362
e tendo em vista o que consta do Pro-
cesso n9 1.306-64, resolve:

N9 55 - Aplicar a pena de suspen-
sáo por 8 (oito) dias, a partir de 28
de janeiro de 1964, ao Trabalhor
402.1, (:1D Quadro I do M. V.0 P
servindo neste Departamento na clua,-•
lidade de cedido pela União, Jeová
Bernardo da Silva, com exercício no
Laboratório de Hidráulica, por deso-
bediência às determinações do seu
Chefe imediato e por uso indevido de
ob ietos pertencentes a , terceiros.

(Proc. n9 1.308 64). - Jorge Paes
de Figueiredo, Dir. da Divisão de
Pesquisas.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS CONTRA

AS SCAS
PORTARIA DE 13 DE NOVEMBRO

•	 DE 1963
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Obras Contra as Sêcas,
no uso das atribuições que lhe confere
o art. 71, item XXIV, do Regimento
aprovado pelo Decreto n9 52.637, de
8 de outubro- de 1963, publicado no
Diário Oficial de 14 do mesmo mês e
ano, com fundamento no art. 4 9 do
Decreto ne 52.266 de ?I de julho de
1963. resolve:

N9 118-DG - Nomear Ubiratan Pe-
reira Gaivão, ocupante do cargo de
Fneenheiro, código TC-602.17-A, do
Quadro I - Parte Permanente - do
MVOP, para interinamente exercer o
C a rg o de Chefe de Distrito, Símbolo
3-C, no 5 0 D i strito de Obras dês-te De-
partamento constante do Anexo I, do
Decreto n 9 52.638, de 8 de outubro de
1913 publicado no D. O. de 14 subse-
cliente. - Eng. Manoel Martins de
11 fhayde, pelo Diretor-Geral.

mentos, de acdrdo com o art. 132 da
Lei n9 -1.711, de 28 de outubro de 1952,
por haver se ausentado da sede, a
parar de 12 de agôsto último até a
Presente data, em cumprimento da
Portaria n9 468, de :1,2-8-63, publicada
no Boletim de Pessoal no 877, de 13
subseqüente.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras Contra as Sêoas,
no uso das atribuições que lhe confere
o art. 71, item XXIV, do Regimento
aprovado pelo Decreto ne 52.637, de
8 de outubro de 1963, publicado ne
Diário Oficial de 14 do mesmo mês e
ano, resolve: --

No 127-DG Designar a Eusébio
Gomes de Melo, ocupante do cargo de
Engenheiro, código TC-602.18-B, do
Quadro I do Ministério da Viação e
Obras Públicas, para exercer a função
gratificada. Símbolo 2-F, de Ajudan-
te de Chefe de Comissão Especial de
Obras de Alagoas, com sede em Pal-
meira dos Índios - 'Alai-zoas, cons-
tante do Anexo I do Decreto núme-
ro 52.638, de 8.10.63, publicado no.
Diário Oficial de 14 subseqüente. -
Eng. Manoel Martins de Athayae,
pelo Diretor-Geral.
PORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO

DE 1963
O Diretor-Geral do Departamento

Nacicnal de Obras Contra as Sêcas,
no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 71, item XXIV do Regimen-
to aprovado pelo Decreto na 52.637.
de 8 de outubro de 1963, publicado no
Diário Oficial de 14 do mesmo mês e
ano, resolve:

N9 137-DO - Designar a Luiz Gon-
zaga Monteiro Pequeno, ocupante do
cargo de Engenheiro Agrônomo, nível
17-A, do Quadro 1 do Ministério da
Viação e Obras Públ'cas, matrícula
no 1.046.774, para exercer a função
gratificada, Símbolo 1-F, de Chefe de
Serviço Distrital Técnico e de Equi-
pamento (DF-STE) do 1 9 Distrito de
Fomento e Produção do Departamen-
to Nacional de Obras Contra as Sê-
na , constante do Anexo I do Decreto
no 52.638, de 8 de outubro de 1963,
publi cado no Diário Oficial de al sub-
seqüente.

N9 138-DO --oDesignar a Vicente
Antenor Ferreira Gemes Filho,
ocupante do cargo de Engenheiro
agrônomo, nível 17-A, do Quadro I
de) Ministério da Viação e Obras Pú-
blicos, matrícula n9 2.107.264, para
exercer a função gratificada, Símbole
T-F, de Chefe de Serviço Distrital
A gro-Industrial (DF-SAI) do 19 Dis-
trito de Fomento e Produção do De-
partamento Nacional de Obras Con-
tras as Sêcas, Ccnstante do Anexo I
do Decreto W 52.638, de 8 de Outubro
de 1963, publicado no Diário Oficial
de 14 subseqüente.

N9 139-DG - Designar a Luiz Be-
serra Vasconcellos, ocupante do cargo
de Escrevente-Dati lógrafo. do Quadro

do Ministério da Viacáo e obras
Públicas, matricula n o 1.951.702, para
exercer a , funcão gratificada. Símbolo
5.F, de Chefe de Secretaria Distrital
(DF-S1 do 1 9 Distrito de Fomento do
r)epartamento Nacicnal de Obras
Contra as Sêcas. constante do Anexo
1. do Decreto no 52.638, de 8 de outu-
bro de 1963. oublinado no Diário Ofi-
cial de 14 subseqüente.

G Diretor-Geral cln Departamento
Nacicnal e de Obras Contra as Secas,
usando das atribuiçõesnue lhe con-
fere o art. 91, item XXIV, do Regi-
mento aprovado pelo Decreto número
52.637, de 8 de outubro de 1963, pu-
bl i cado no Diário Oficial de 14 do
mesmo mês e ano, resolve!

No 140-DO - Designar a Francisco
de Farias RUN ocupante do cargo de
rscrevente Datilógrafo, código
4F-204.7 do Quadro 1 do Ministério
ad Viação e Obras Públicas, matrieu-
'a ta/ 1.901.004. tara exercer a funcão
aratifioada. Símbolo 8-P, de Secreta,-

do Diretor da Diretoria de To-
mento da Produção (DTP) do Depar-

outubro Cie 1952, em virtude de se ha.
ver ausentado da sede por mala de 30
dias, .de 17-10-63 a 30-11-63, em cum-
primento ao radiograma n9 4-DG, de
17 de outubro de 1963, desta Diretoria
Geral. - Eng9 Manoel Martins da
Athayde, pelo Diretor-Geral.

PORTARIAS DE 2 DE MARÇO
DE 1964

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras Contra as Sêcas,
no uso das atribuições que lhe conto-
re o art. 71, item XXIV, do Regi-
mento aprovado pelo Decreto nume-
ao 52,637, de 8 de outubro de 1963.
resolve:

N9 26-GB - Retificar os seguintes
atos de provimento, por haverem sal-
do com incorreções:

a) Na Porteira no 412-DG, de 19
de doenzedneibsreo idêe: 1963.

Almoxarife, Código AF-101.14-B -
Newton Pinheiro Borges..

Leia-se:
Almoxarife, Código AF-101.14-B -

Mílton Pinheiro Borges.
Onde se lê:

Contador, Código TC-302.17.A --
Nerine Lo,bão,

Leia-se:
Auxiliar de Contabilidade, Nivel

13A	 Nerine Lobão.
b) Na Portaria no 413-Da de 19

de dezembro de 1963,
Onde se lê:

Condutor de Obras - Cr$ 65.000,00
- Renato Onofre Xavier.

Leia-se:
Condutor de Obras - Cr$ 65.000,00

- Renato Xavier Onofre.
c) Na Portaria ne 415-DO, de 10

de dezembro de 1963.
Onde se lê:

Assistente Técnico - Cr$ 70.0-00,00
.- Maria Helena Hasselmann,

Lela-se:
Assistente Técnico - Cra 70 00-0 00

- Maria Helena Laanaignere Hassel-

madir Na Portaria nt) 421-DG, ele 19
de dezembro de 1963,

Onde se lê:
Tesoureiro-Auxiliar -	 Catego-

ria) - Jaime Maciel.
Leia -se:

, Tesoureiro-Auxiliar -	 Catego-
ria) - Jaime da Silva Maciel.

e) Na Portaria. n o 438-DG, de 30 de
dezembro de 1963,

Onde se lê:
Auxiliar de Medição, Código P-

1402.6 - Francisco de Assis Tôrres
de Castro.

Lela-se:
Auxiliar de Medição, Código P-

1402-6 - Francisco de Assis Gomos
Castro.

1) Na Portaria n9 435-DG, de 30
ae dezembro de 1963

Onde se lê:
auxiliai de Estatístico. Código e'-

1-2-8A - Sileide Xavier Rodrigues.
Leia-se:	 •

Auxiliar de Estabstico. Código P-
1402-8A - Cileide Pimentel de Car-
valho Rodrigues.

O Diretor-Geral do Departa mento
Nacional de Obras Contra as Sècaa,
usando das atribuições que lhe conte.
te o art. 71, item XXIV, do Regi-
mento aprovado pelo Decreto número
52.637, de 8 de outubro de 1963, com
fundamento no art. 29 do Decreto
no 52.638, de 8 dá outubro de 1963,
e na forma da autorização Ministe-
rial concedida por despacho de 14
subseqüente . resolve:

No 28-GB - Declarar provido no
cargo de:

Mestre, Código A-18-1.13A
Doriol Gomas - ocupente do car-

go de motorista, nivel 8. A do M VOP.
A presente portaria refere se ass

Anexo III (Série de classes) do Qua-
dro de . Pessoal do DNOCS, aprovado
pelo Decreto nq 52.638, citado. - En-
genheiro Manoel Martins de Athayele.

Diretor-Geral

'PORTARIAS DE 14 DE NOVEMBRO
DE 1963

O Diretor-Geral do Departamento
Naci c nal de Obras Contra as Sêcas,
no 115.0 das atribuições que lhe confere
e art. 71 do Regimento aprovado pelo
Decreto n9 52.637, de 8 de outubro
de 1951 resolve:

No 122-DG _ Designar podères ao
ameenbeiro, códiga TC-602.18.S, do
Quadro I - parte Permanente do
Ministério da Viação e Obras Públi-
cas Abelardo de Oliveira Lôbo, para
receber do órgão construtor as obras
des servireis de abastecimento d'água
da cidade de Taperoá do Município
do mesmo nome, no Estado da pa-
raíba.

Ne 124-DG - Arbitrar a José Dio-
nl e io Barsi, Chefe da Seção de Con-
tabilidade. Símbolo 7-F, do 25 Distri-
to, com sede em João Pesara, Parel-
ha. a aluda de custo de Cr$ 83 OCO 06
(oitenta e três milcruzeiro s), corres-

Nq -150-DG - Delegar competênc:a
Vas-

concelos
ao Engenheiro José Waldir de Va
concelos LeOpércio, ocupante do cargo
em comissão, Símbolo 3-C, de Chefe
do 19 Distrito de Obras,. para, no li-
mite da jurisdição do 19 Distrito, fir-
mar os "Têrmos de Acôrdo° previstos
no artigo 71, item XLIV do Regimen-
to acima mencionado já aprovada.,
pelo Diretor-Geral, para construção
de açudes em Regime de cooperação.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras Contra as Sêcas
no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 71 do Re gimento aprovada
pelo Decreto no 52.637, de 8 de cutu-

lbro de 1963. resolve:
N9 161-DG - Arbitrar a Júlio Nu-

nes da Silva, Escriturário, nível 10-B,
Ref. 1, matricula no 1.368.1M, lotado
no 5 9Dastrito de Obras, com sede em
Natal, Rio Grande do Norte, a ajuda
de custo de Cr$ 43.780,00 (quarenta e
três mil setecentos e oitenta cruzei-
ros), correspondente a um mês de
seus venni/entoa de acôrdo com o

pondente a um mês de seus venci- teme/ato Nacional de ObrasCentram arta 132 da Lei n 9 1.711, de 28 de



PORTARIAS DE 20 DE IddaRçea
E4

O DiretOreGeral do Laepartamente,
Nacional de Obras Contra as Seca"
no uso de alas atribuições, resolve:

Na 32-(313 — Aprovar as instruçdas
eine Com esta baixem para o funcio-
namento do 'Escritdrip de Repreeen-
toollo do D.N.O.C.S. no Rio de Ja-
neiro, Estado doa Guadatalra:

I — O Escritório de Representação
de lato de Jaueirce Orei° de assesso
ramento téenico, administrativo e
aleite° do Diretor-Geral do Estado da
Guanabara, terá a seguinte consti-
tuição:

a) Chefia do Escritório.;
b) A.messoria Tée.nica;
C) Assessoria Administrativa.

.Ii — Junto ao Escritório de Ite
presentação do D.N.O.C.S. no alo
de Janeiro funcionarão Procuradores
e Consultores do D.N.O.C.S., -cujas
atribuiçães estão definidas no Regi-
mento aprovada pelo Decreto • mime-

.ro 52.637, de 8 de outubro de 1963.
'III — Tramitarão por intermédio
do Escritório de Representação todoe
os ae.suntos de intereese do D.N.O.
C.S. no Rio de Janeiro.

IV — Ao P.scritório de Representa-
ção compete:

a) Por intermédio da Assessoria
Técuica, readzer os estudos dos as
santos que lhe forem cometidos pe_o
Diretor-Ge:til o manter atualizadte
Informe ,s.sôbre planos. projetos e ext.-
cução de obras;

b) Por intermédio da Assessoria
Administrativa, em articulação euni
a Diretoria de Administração, o trato
dos assuntos cie Pessoal. Material, Or.
çamento, Finanças e Ocenunicações
não só referentes ao pessoal do Es-
critório. como no sentido de cbter so-
lução desses useuntoe junto aoe OL
nistérios e demais órgãos da Admi-
rdstração. net; processos de intereeee
do D.N.O.C.S.

3 — Saci atribuiçOes do Chefe do
Eserltórie:

a) Retireeentar o Diretor-Gerel;
b) Orientar, dirigir e fiscalizar os

SeIVIÇOI a, cano da Escritório;
• c) Propor a concessão de vanta
pus ao pessoal do Escrltbrio;

d) Aprovar a, escala de ferias de
pessoal do Escritório:

e) Aplicar penalidades até lã
(quinze) dias de suspensão e Propor
as que. exceder A sua alçada;

I) Opinar em todos Os assuntos de
Interesse do pessoal do Escritório.

VI — A lotação do Escritório será
proposta pelo Chefe do Escritório e
aprovada em Portaria do Diretor-Ge
rui.

N9 33 GB — Aprovar es instruções
que com esta baixam, para o funde-
/lamento do Enritório de Represen-
tação do D.N.O.C.S., em Brasilia:

I — O Eseetiório de Repee.senlaçáo
em Brasilia. órg5o de aesessoramen
to técni co, administrativo e jurídico
do Diretor-Geral na Capital da
República, terá a seguinte constitui-
ção:

a) chefio do .Escritório;
b) Assedsoria Técnica;
C) Assessoria Administrativa.
II — Junto ao Escritório de Re-

presentação do D.N.O.C.S. em, Bra-
sília, funcionarão Procuradores e CO11
sultores do D.N.O.C.S.. cuias atri

-bições estão definidas no. Regimento
aprovado pelo Decreto n9 52.631, de
e de outubro de 19E3.

, III — Tramitarão por intermédio
do Escritório de Representação todos
os assuntos de interêsse do DNOCS
em Brasília,

IV — Ao Escritório de Repi esentae
Oto compete:	 . •

a) Por betar:nédio da Assessoria
Técnica, realizar os estudos doe as-
suntos que lhe forem °metidos pelo
Diretor Geral e manter atualizados

linformes sôbre planos, projetos e exe-
cução de obras;

11) Por intenn0d1P d 4sses:sPr1a4dratuistvat1va. em artleUlaçáO
a Diretoria de Adminietração, o tre-
ta dee easuntcf de Pessoal, Materlfd,
Orçamento. Finanças e CeantillioaçõeS,
não sé referentes ao pessoal do rio-
er1~0, coroe no sentido , de obter
solução desses assuntos Junto aos 3,(i-
nistérlos e demais órgãos da Adiei'
nistração, inclusive o Tribunal de,
Contas da União. nos proceseos de
lnterlisse do .D.N.O.C.S.	 1

3 — São atribuições do Chefe do
Escritório:

a) Representar o dnretor-Geoal:

MINIISTÊ
AGRICU

SUPERINTENDÊNCIA
DO DESENVOLVIMENTO
• DA PESCA

PORTARIA DE 9 DE IVIARÇO
DE 1964

O Delegado Regional do Centro-
Sul da SUDEPE. usando das atnion-
ções que lhe São conferidas pelo
item 7, da Portaria ng 13, de 14-1-64,
cio Superintendente da SUDEPE, re-
solve:

N9 5 — -Exonerar da.' funções de
Chefe do sub-setor de estudos teceu-
cos da DRC3-4. o servidor Armando
Costa, a part.r do dia 19 do corrente
mês, — Joaquim Antônio candezas
Junior, Delegado Regloeal do Cent,o-
Sul.

PORTARIAS DE 11 INZ MARÇO
DE 1934

O Superintendente, usando das atri-
buições que lhe são conferldits pelo
art. 48, itens VI e VIL do Decreto
ne 1.942, de 21 da dezembro de 1962,
resolve:

N9 98 — Designar haurível Medra-
do, Escrevente Dactilógrafo AF-2,04
"7". para exercer a função de Admi-
nistrador do Entrepô.sto de Pesca de
Salvador, Estado da Bahia-, da Dele-
gacia Regional Nordeste Oriental, a
partir de 14 de fevereiro do corrente
ano.

O superintendente, usando das atri-
bWções que Lhe à» conferidas
art. 48. item VI, do Decreto 219 1.942,
de 21 de dezembro de 1962, resolve:

N9 99 — Designar o servidor Ge-
raldo Gustavo de Almeida, para che-
fiar o Setor de Administração cla
Delegacia Regional Centro . Sul, a
partir de 19 de fevereiro.
O Superintendente, u san do das

atribuições que lhe são ccnferidas
pelo art. 48, itens VI e VII, do De-
creto w 1.942, de 21 de novembro de
1932, resolve:

N9 1C0 — Designar o Almoxarife
Nível "16" Luiz Djalma Granja para
responder pe:o expediente da Turma
de Contrõle do Patrimônio (DA —
22-2), nas faltas e impedimentos do
respectivo chefe. — Paulo de Casto
Moreira da Silva, Capitão-de-Mar-
-e-Guerra. Superintendente.

PORTARIA DE 12 DE MARÇO
DE 1964

O Superintendente, usando das atri.
buições que lhe são conferidas pele
art. 48, itens VI e VII, do Decreto
n9 1.942, de 21 de dezembro de 1962.
resolve:

N9 101 — Designar em comissão o
Engenheiro Augusto Dantas, para
responder pelo expediente da ivisão
de Comercialização e Mercados, nos
impedimentos e faltas do respectivo
titular. — Pauto de Castro Moreera
da Silva, Capittacede-Mar-e-Ouerra.
Supe,rinten.dente.

PORT.A.RIAS DZ 13 DE 1~0
DE 1984

O Superintendente, usando das atri-
buições que lhe afio conferidos pelo

0) Ogentar, dirigir e fiscalizar CS
serviços a Carg0 do Eseritórice

e) propor a uoneesselp de venta-
gebs ao pessoal do Escritório;

d) Aprovar a enata de férias, do
pessoal do Escritório.

e) Aplicar penalidade aba lã (qutii-
ee) dias de suspensão e propor as
que exceder A sua alçada;

I) opinar em todos Os assuntos de
interCse do pessoal do Useritdrio.

VI — A lotação do Escritório será
proposta pelo Chefe do Escritório e
aprovada em Portaria do Diretor-Ge

— Enge Manoej Martins de
Athayde, Diretor-Geral.

RIO DA
I,TURA
art. 48, itens VI e VII, do Decreto
n9. 1.942, de 21 de dezembro de 1au2.
resolve:

N9 102 — De acôrdo com o art. 150,
item I 1 19 da Lei 119 1.711, de 23 de
outubro de 1952, prorroear no penciao
de 27-1 a 29-3-64. o expediente dos
servidores abaixo relacionados, arbi-
trando-lhes guitificações correspon-
dentel a uni terço dos respectivos
vencimentos.

Martelene Brandão Ribeiro — Es-
criturário "8-A".

Sebastião Jorge Temério de Avelar
— Armazenista "10-B".

N9 103 — Dispensar o Engenheiro
Agrónomo Nivel "18-4", Vicente An-
bao de Carvalho, da função de Cliele
da Seção de Estudos e Pareceres da
Assessoria Técnica da SUDEPg, a
perde de 2 de março do corrente
ano,
.N9 104 — Designar o Engenheiro

Agrônomo "18-B", Vicente Antão de
Carvalho, para exercer at função cie
Assessor do Coordenador da Assesso-
ria Técnica ria SUDEPE, a partir da
2 -de março do corrente ano.
— Paulo de Castro Moreira aa
Silva, C apite-ie.-de-Mar-e-Guerra,
Superintendente.

resolve:
N9 105 — De acórdo com 'Os adi-

Abril de 1964 907

reePOndelatO a U19.2 Une 04 re Pec-11". -
voa Vencimenkes.

Dretteia do Espirito Santo Mariano
Oficial Administrativo "14",

Ocir Mario Duarte da taalva
Oliclai AdminIstrativo "14".

O emperitatendexite, usalido das atri-
buições que llie ctinfere o tem TIL co
aro, 210 do Estatilto dos k'uncione-
elos públicos eives, da União, re olve:

N9 109 — Aplicar Argos Milton
Duarte, Mecanico de Maquinas A-
.1306 nivel "8-A", a pene de suspen-
são por tres dias, a ser cumprida no
período de 23 a 4 de março corren-
te, por falta grave, de acure° com o
art. 305 do mesmo Estatuto e conver-
ter em multa a referida penalioaae
de cenformdade com o pa:Èteraio
único do citado art, 205, — Paulo
de Castro Moreira tia Silva, Capitau-
-de-Mar- e-G uer r a , Superbat endente.

---
SUPERINTENDÊNCIA

DA POLITICA AGRARIA

'PORTARIA DE 9. DE MARÇO
DE 1.Q6,1

O Presidente da Superintenderela
do política Aerária (SUVRAO no uee
das atribuições que lhe canfeee o ar-
tigo 23, item IX, do Decreto nele. fo
1.370-A, de 13 de derene, o de Ii. 2,que apuo o R3 U 1 a rn en Lr. ed.
SUPRA, e tende em vista o que cero-
to do Procesei ne SUPRA -1.ca-,
resolve:

N 9 1.684 — Tornar sem eldOe a
Portaria ne 1.250. da 20 de clezel.Varo
de 1963. que renicseu Luiz Av-, da
Silva, Auxiliar do Cozinheiro, n-vel
5-A, da Hospedaria de Itu.4rani.es
Ilha das Piõre,s, rio Estade do Peo de
Sutnelro, para a Hoepedaria de tol-
erantes "Getúlio Vargas" em Fedia-
leza, Estado do Ceará. — Joio Pd.
nheiro Neto.

PORTARIA DDEg11960 4DE MARÇO

O Presidente da Superintendêne`a
de Politic,a Agrária (SUPRA), no uso
das atribuições que lhe crinicre.o ar-
tigo 23, item IX, do Decreto número
1.878-A, que aprova o Reeularnento
da SUPRA, e tendo em vista o oue
consta do Preçceso, 3:19 re(JPRAIBR/
852/63 e aliemos, resolve:

s19 1. 635. •—• Deatenor os Sen.boies/

8
Quarta-feira 1
	

MARIO OFICIAL (Sego 1 — Parta
-

Azeredo, por ter o mesmo completado 	 ' •
25 anos de Serviço Público ene 23 cie, Doação de e-7 ..19,52 .
janeiro de 1964. 	 2. Toreer sem efeito a leeeaela

no 496 de 1 - 5 - 19W, puel l eade no
N9 106 — De acôrdo com os arti- Diário Oficeri de 14 1)-19e2. — JeT.o

gos 145, item XI e 146 cia Lei n9 1.711. I pinheiro Neto, Pies:dente.
de 28 de outubro de 1952, conceder 1 FDRTARIAS DE 12 DE elAnÇOgratificação adicional de 25%, a pau:- , Ide irnb
lis de 27-1-64. ao Escriturário "8"». 
José Franco da Silva, por ter o mes- , O Presidente da SuperintenLlêncla
mo completado 25 anos de Serviço de Poleiro Joe:dele (SUPRA e ilu leu
público em 26-1-64	 das atdbuicei.e. raio lhe c eeeee o

N' 107107 — De actirdo com os arti- tige 23, iton IV, do lee ere'o nueee)
gos 145, ite,rn XI, e 146 da Lei n9 1.711, 1.878-A. de 13 de deeemoeo ti .;. 15:b2,

de 28 de outubre de .1952 conceder que aprova o Regulamento da
gratificação adicional de 20%, a par- SUPRA, e tenda eai vdta o que cone-

Luiz DJa1ma Gonçalves Granja, por ta 
do

1.692 — rele^;
o Processo n9 319_64, re.selve•

:r cerapeenco S.a
tir de 9-11-63 ao Almoxarife "14"

ter o mesmo completado 20 anos de Dr. Nelson Lopes Ba , t2s, Re,n)aira-
Serviço Público em 8-11-63. — Paulo vel pela subdivisea de Pesnal, ene
de Castro Mcreira da Silva. elapitão- Beaellia . Psra, na eitene(le de r r e-
-de-Mar-e-Guerra, Superintendente, po.see, representar a SUPR . e permite

PORTARIA.S DE 18 DE MARÇO a Junta de Conefiaçeo e Juleamento
DE 1964	

daquela Capital, na reclarnieea ;sere-
sentada por Orion? Oberdan centre

O SuPerintendende, usando das atri" esta Superintendência.
buições que lhe são conferidas pelo 2. Esta portaria entra em viger A
art. 48 itens VI e VII, cio Decreto ,
n9 1.942, de 21 de dezembro de 1952. partir de 21 de fevereiro eerrente
resolve:	 O Presidente da Superintendeilcia,

de Política A grária (SUPRA), ro uso
N9 108 — De aeõrelo com o art. 150, das atribuições que lhe confere o gr-item 1 .— i 19 da. Lei 49 1.711, de 28 tigo 23, item laO do Decreto número

de eutt~ da 19n PdarreSsda no 1.878-A, de 13 - de dezembro de 19(12,
pedalo de 27 -1 a 27-2-04, o expedi- I que aprova o Regulamento da,ente dos servidores abaixo relaciona- i SUPRA, e tendo em vista o Que cor o-
doo, arbitrando-lhes gratifloaçõea °Ore to do pn,c(a60 n9 1.(401-64, resolve:

buições ue lhe são coneerickes pelo

	

41.t * 48'	na VI e VIL do Decreto Mario da Silva Martins, Lucienu Ter-
3:19 1.942. de 21 de dezembro de Jeito' ra das Neves e Abel Mame(' Assi,

para, sob e, presidência do prim.:era,
constituírem a Comiseao enearreeecea

d.e 28 de outubro de 1952, conceder,_ ' • de nroceder a coneoe rreneet pablica
24 para- eiecuolo dos serviços topeere.-gratificação de 25%, a partir de 

de janeiro de 1964. ao Oficial de. Aa- , ricos no Núcleo Colonial de Bela Vie-
monstração 14, Belizario Laulendo oe ! ta, Estado do Amazonas, de aeóri e

'	 'i - . 1 e	 da E. •,—	 er

	_ 	 4ScLaLexnV

PORTARIAS DE 17 DE MARÇO
DE 1964

O Superintendente, usando das atri-

"1



.11011~41:191.02~,~,..,114

Wc 1 6a:+ — Atriba ao Advogado
'Cícero veira Vianna; ora à dispo-
sição des,a superintendência, a gra-

etificaeáo de represeotação prevista no
Run II da Re.solução n) 9, (te :f) de

• agosto de 1963, coreespmdente a 50r',
do v reinento a 003 °,az jus na Es-
trada de Ferro Centni elo Brasil,
õroão de onde foi requisitado.

2. A presente oostaeia vigora a
partir de 19 de lanen a do corrente
ano. — João Pinheiro

.PORTARIAS DE 28 DE FEVEREIRO
DE 1964

O Presidente da Superintendência
de Política Agrária (SUPRA), no uso
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 23, item IX, do Decreto núme-
ro 1.878-A, de 13 de dezembro de 1962,
que aprova o Regulamento da SUPRA,
resoive:

NP 1 .685 — Designar José Alberto
Bandeira Ramos, para responder pelas
funções de Assistente do Delegado da
SUPRA na Bahia, atribuindo-lhe o
"pro-labore" correspondente ao sím-
bolo 4-F, fixado na Resolução nP 9,
de 28 de agósto de 1965, do Conselho
de Administração.

O Presidente da Superintendência
de Política Agrária (SUPRA), no uso
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 23, item IX, ao Decreto núme-
ro 1.878-A, de 13 de dezembro de 1962.
que aprova o Regulamento da SUPRA,
e tendo em vista o que consta das
Resoluções ns. 8 e 9, de 26 de agôsto
de 1963, do Conselho de Administra-
ção, resolve:

N.° 1.627 — Designar Hélio Rocha,
Oficial de Migração, nível 13-B, para
responder pela Delegacia Estadual da
Bahia, no Estado da Bahia, atribuin-
do-lhe o "pro-labore" correspondente
ao símbolo 5-C e o máximo de Re-
preeentação _prevista na mencionada
Reo:ilueão n.° 9-63.

2. Fica. em conseqüência, dispen-
sado da função gratificada, símbolo

4-F, de Chefe do Pôsto de Migração
de Salvador, no Estado da Bahia. —
João Pinheiro Neto, Presidente.

PORTARIA DE 12 DE MARÇO
DE 1964

O Presidente da Superintendência
de Política Agrária (SUPRA), no uso
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 23, item IX. do Decreto núme-
ro 1.878-A, de 13 de dezembro de 1982
que aprova o Regulamento da SUPRA,
resolve:

N.° 1.689 — Designar Aurélio Inibi-
riba da Rocha para ral.ionder pelas
funções de Administrador Estabe-
lecimento Runal do Tapajós — João
Pinheiro Neto ,Presidente:

PORTARIA DE 23 DE MARÇO
DE 1964

O Presidente da Superintendência
de Política Agrária (SUPRA), no uso
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 23, item IX, do Decreto núme-
ro 1.878-A, de 13 de dezembro de 1962
que aprova o Regulamento da SUPRA
resolve:

N.° 1.740 — Designar João Pedro
Raimundo Duarte 'Vos, Auxiliar de
Comunidade, para exercer a função
gratificada, símbolo 4-F. de Chefe do
Pôsto de Migração de Montes Claros,
no Estado de Minas Gerais. — João
Pinheiro Neto, Presidente.

PORTARIA DE 12-3-1964
O Presidente da Superintendência

de Política Agrária (SUPRA), no
uso das atribuições que lhe confere o
artigo 23, item IX, do Decreto núme-
ro 1.878-A, de 13 de dezembro de ...
1962, que aprova o Rculamento da
SUPRA ,resolve:

N9 1.688 — Dispensar Waldir João
da Silva -Monteiro, Engenhe ro-Agrô-
nomo, nível 17, das funeões de Admi-
nistrador do- Estabolecimento Rural
do Tapajó,s.

João Pinhero Neto.

MINISTËRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

903 Quarta-feira 1
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção — Parte 11)
	

Abril de 1964

UNIVERSIDADE DO ESPIRITO

SANTO

PORTARIA DE 19 DE FEVEREIRO
DE 1964

O Reitor da Universidade do Elpi-
rito Sento usando de atribu:çoes le-
gai.s e estatutárias, tendo em vista o
que consta do Processo n o 2,15-64,
resolve:

MINISTÉRIO
DA VIAÇÃO E O RAS

PÚBLICAS

DEPUTMFAITO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGENI

CONCORRENCIAS PI:1E1.1CA
Retificação

EDITAL 12-64

Capitulo II, item 7, cnde se lê 50
Icin_itiental no prazo, leia-se 50
(cinqüenta) metros no prazo...

Capitulo VI. para efeito de re.gula
ricLicie, ratificamos que ficam sanem--
dcs CS itens 17 e 18 omitidos na pu-
blicação.

Capitulo X, tini 35 onde se tê.
lguai i verl icação, leia se lanais á
verificada.

Quadr; de quantidade, item 2.5. —
Onde se lê vg teia-se kg.

N9 124 — Conceder na forma do
art 75, item I, da Lei n9 1.711 de
28-1.0-52 exoneração, a pedido ao
Instrutor do Ensino Superior, niv.I 16,
do Quadro do Pessoal da Universidade
do Espírito Santo — José Aldrovando
Vieira de Oliveira, aproveitado pelo
Decreto ri9 51.642 de 31-12-62. —
Manoel Xavier Paes Barreto Filho.
Reitor.	 -

Quadro de quantidade, item 2.6.:
exclua-se a repetição.

C. C. S. O. 1, 25 de março de
1b64. — Augusto L7/12 de S'iquesno
Chefe da C.C.S.O.

MINISTÉRIO
DA EDUVAÇÃO

E C111.717 R.A

UNIVERSIDADE DO PARANA

Escola de Agronomia
e Veterinária

EDITAL N9 13-64

Concurso para Provimento de '(Cedra

De ordem do Sr. Prof. Diretor,
torno público, para conhecimente

interessados que, de acôrdo com a
Resolução do Con.elho Técnico Aelíni-
nistrativo em seseão levada a afeito a
5 de dezembro de 1963 pelo prazo de
180 dias, a contar da primiera ,puoii-
cação dêste Editai no Diário Ofzeial
do, União, achem-se abertas os Se-
cretaria desta Escola, Rua dos Fun
cionários s , n9 Bacacheri, Caixa 9,)s-
t-d 572, Curitiba-Paraná, a inscrição
ao Concurso de Catema da J4d,. ea.
de Zeoctecnica Gerei convim nO3
Cursos de Agronomia e Veterinaria
desta Escota:

Da Inscrição

19 — Requerimento de inscrição di-
rigido ao Sr. Diretor da Escola acom-
panhado dos documentos que se se
guem, devidamente iegelizados, inclu-
sive quanto ao reconhecimento das
firmas por notário público oeste Ca
pitai:

a) aplome de Veterinário, Médico
Veterinário, Agrónomo ou Engenbeno
Agrônomo registrado na t epariição
competente;	 , .

b) Prova de ser brasileiro, nato ou
natura hz: do ;

C) Certidão de idade;
di Atestado de sanidade fielca e

mental;
e) Documentos que comprovem :tia

idcneidade moia.;
1) Prova de estar em dia com as

obrigações nolitare:;
g) Prova de quitrção Com o serviço

eleitoral;
h) Atestado de vacinação antiva-

rialica;
i) Prova de identidade;
j) Breve mamar:ai descritiv: das

atividades peofi.esionais e cientificas
que tenha exercido e se relacionem
com a Cadeira em concurso acompa-
nhado da respectiva documeír.ação
comprovante;

I) Setenta e cinco exempiare.t,im-
presscs ou mimeografados, de uma
tesa inédita sôbre assunto do progra-
ma de ensino da cadeira;

no Prova de naVer pago a taxa de
inserição kers 30t,.00);

n ) Uma es:ampi.ha federal de
Cr$ MOO que será inutilizado pelo
Secretário de Escola.

O requerimento de inscrição esta
isento de sêlo e os document,os enu-
merados na alínea a a 711 estão isento
de &elo de juntada.

2 9 O concurso de títulos cons-
tara da apreciação, em tantas se.eões
stcretas quantas lotem nece&sarias
dos seguintes elementos comprob.ato-
rios dos candidatos:

a) Diploma e outras dignidades um-
versitárias ou .acadêmicas;

b) Docurnentrção relativa à aeivl
dade didático., particularmente a re-
lacionada com a Cadeira em cm-
curso;

c) estudos e trabalhos científicos,
técnicos ou profissionais, impres:os,
mimeografados ou manuscritos, espe-
cialmente os que Essinalem pesquisas
originais ou contribuições pessoais de
real valor;

d) raliza-cões práticas de' natureza
científica técnica Ou profissional,
particularmente as de interésse cole-
tivo.

Parágrafo único. O simples desem-
penho de funções públicas, técnicas
ou não, a apresentação de trabaihas
cuja autoria não possa ser auten
ticada, e a exibição de certificados
ou atestados supositícios não consti-
tuem documentos idôneos.

3? — O concurso de provas, desti-
nado a verificar a erudição e a expe-
riência dos candidatos, bem como

seus predicados didáticos, aonstaIÃ
das seguintes provas:

a) prova escriba;
bo prova prática ou experimenta';
c, prova didática;
(1) defesa de tese.
Palagrefo único. A ordem de se-

qüênc'a das provas será estelye,ceds
pela Comissão Julgadora.

Do programa da Cadeira
1 9 ponto — Introdução ao e....tdo

da Zootecnia.
2 9 Ponto — Origem e domesaceça.o.

Intrcdução dcs rnimais domestieos ro
Brasil,

39 Ponto — rvolução e impm tâncso
econôm.co da indústria pecuário.

4 9 Pano — Zootipologia.
5 9 Ponto — Funções Zootécnícas.

Utilização econômica dos animais ''o-
mesticcs.

6 9 Ponto — O meio ambiente e .,,21
importância na pecuária.

79 Ponto — Aclimação e adaptat.ão
das raças.

8 9 Ponto — Ecologia aplicada a
produção pecuária.

9' Ponto — Ginástica funcionai.
109 — Ponto Conceito de raçe y a •

tureza da.. diferençes das rrças.
I:" Ponto — Formação e associa-

ção das raças. Bases para o ..e.n.,,ra
genealógico.

12" Ponto — A reprodução da.. di-
ferentes espécies domeeticas.

13 9 Ponto — Inseminação a eufl-
cir 1

149 Ponto — Fundamento dias se-
.ecões nas populações animais.

15 9 Ponto — Médias de vicia esti-
mativas de "Pedegree" e pecrtas

gé lniçe' .6 Ponto -- Consanguinidaoe na
piodução

17 9 Ponto — Cruzamentos seus ti-
oes e valor zootécnico.

189 Ponto — Hibridrção e pl'oda-
çâo econômica.

199 Ponto — Mestiçagem. seu ¡a-
tor na produção

20 9 Ponto — Métodos de ri-with-n*2,-
cent° zootécnico.

21 9 Ponto — Mellicriimen to dos 1.3o-
vinos de Corta.

23 9 Ponto — Melhoramento dos sul
dos

249 Ponto — Melhoramento
ovinos e caprinos.

25° Ponto — Melhoramen to dos
equinos.

269 Ponto — Me'.horamento
aves.

279 Ponto — Fomento da Produção
animal.

Práticas
1 9 Ponto — Exterior dos animeis.

domésticos.
2° Ponto — Pelagens.
39 Ponto — Idade dos animais de,-

mesticos .
49 ponto — Zootipologia.
5 9 Ponto — Contenção zootécnica

cios animais domésticos.
6 9 Ponto — Manejo de sulnos.
7 9 Ponto — Manejo de covil:kl,

teiros.
89 Ponto — Manejo de uovinns cia

corte.

99 Ponto	 Manejo de ovin.‘s
10 9 Ponto — Manejo de aves
11 9 Ponto — Manejo de equinos.
129 Ponto — Coleta.
13 9 Ponto — Diluirão e conse,

de seinen.
149 ponto — Inscniineeo.

Aprovado pelo C.T.A.
Secretaria da Escola de tigronatria

e Veterinária da Universiadde do Pa-
raná, em Curitiba, 10 de março 'n
1964. — Esmeraldino Santos, Secre-
tário. — Prof. Lycio Grela cie CP,o
tio

(Dias: 31-3: e 1-2.64)4

EDITAIS E AVISOS

PREÇO DO NúMERO DE HOJE:- CR$ 4,00


